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De la inimă la inimi

Scumpi fraţi, 
stimate surori, 

iubiţi colaboratori

rV / U  deosebită bucurie ne 
adresăm Dvs. în aceste 

zile pe care le-am dorit atît de 
mult. Privim cu uimire la mo
dul extraordinar în care Dum
nezeu lucrează. In adevăr, El 
a fost bun cu biserica Sa din 
ţara  noastră. In ciuda slăbiciu
nilor noastre, a scăderilor şi a 
lipsei de credincioşie, El a ocro
tit pe poporul Său. Ne-a dat 
atîtea motive noi ca să-I înăl
ţăm  slavă si să-I închinăm încă 
o dată inima şi viaţa.

în  aceste decenii dificile El 
a păstrat credinţa membrilor 
bisericii. El a sprijinit pe sluj
başii comunităţilor şi a susţi
n u t pe pastori, pentru ca bise
rica să fie ocrotită, să păstreze 
cunoştinţa adevărului şi să pre
gătească o cale pentru Dum
nezeul nostru.

Astăzi este timpul să recu
noaştem că Dumnezeu nu S-a 
purta t cu noi potrivit cu mă
sura mică de credinţă, de con
sacrare şi chiar de iubire pe 
care adesea am dovedit-o, ci 
potrivit cu bogăţia îndurărilor 
şi dragostei Lui. Adesea, în do
rin ţa  de a nu închide posibili
tăţile de activitate a bisericii 
am dovedit slăbiciune şi nu 
arareori ne-am bazat mai mult 
pe înţelepciunea noastră decît 
pe Dumnezeul mîntuirii noas
tre. Conducerea bisericii vă 
cheamă să ne apropiem unii de 
alţii în rugăciune, rugăciune de 
recunoştinţă şi de căinţă, dar şi 
mijlocire ca Dumnezeu să ierte 
lipsurile, să împlinească golu
rile, să vindece rănile şi să a- 
ducă tămăduirea sub aripile 
Sale. Domnul este dornic să 
împlinească ceea ce a spus lui 
Solomon : „Dacă poporul Meu... 
se va smeri, se va ruga, şi va 
căuta Faţa Mea, şi se va abate 
de la căile lui rele, îl voi as
culta din ceruri, îi voi ierta pă
catul, şi-i voi tămădui ţa ra“ 2 
Cron. 7,14.

însă noi privim evenimentele 
istoriei în lumina profeţiilor.

Evanghelia veşnică trebuie să 
fie propovăduită fiecărei fiinţe. 
Descoperirea frumuseţii carac
terului divin trebuie să lumi
neze pămîntul. Mîna lui Dum
nezeu a deschis porţi zăvorite 
m ultă vreme, şi aceasta chiar 
cu preţ de sînge vărsat şi atî- 
tor suferinţe, dar nu pentru ca 
noi să urm ărim  o viaţă mai co
modă şi mai îndestulată, ci 
pentru ca în tr-un  timp scurt 
să ducem cu iubire solia mîn- 
tuitoare pretutindeni.

Ne răm în încă două-trei luni
— în această iarnă ■— prielnice 
lucrării evanghelistice. Cu toate 
mijloacele pe care le avem, să 
pornim la lucru şi cînd acestea 
se vor epuiza, Domnul va 
înnoi proviziile de putere, de în 
ţelepciune şi chiar de litera
tură. Să utilizăm toate locurile 
disponibile, de la colibă la pa
late. Să încurajăm toate forţele 
comunităţii să-şi pună talanţii
— mai m ulţi sau mai puţini — 
în slujirea iubitoare a semenu
lui şi a lui Dumnezeu. Să ieşim 
în mijlocul oamenilor predicînd 
unde putem predica, făcînd o 
rugăciune unde putem să ne 
rugăm, şi alinînd suferinţa a- 
colo unde vom fi priviţi ca 
nişte samariteni miloşi.

Şi socotim aceasta ca ultima 
şi unica ocazie ce ni se oferă.

Iubiţi fraţi, în vederea pre
gătirii noastre spirituale dorim 
să ne unim în tr-un  Sabat de 
rugăciune şi post al întregii 
ţări, şi anume în ziua de 10 fe

bruarie 1990. Un Sabat de re- j 
cunoştinţă şi laudă, o zi de 
mărturisire şi pocăinţă, o zi de 
mijlocire pentru  această ţară i 
care a suferit atît de mult şi 
pe care Dumnezeu o iubeşte 
atît de mult. „Preoţii, slujitorii 
Domnului, să plîngă între tindă 
şi altar, şi să zică : 'Doamne, 
îndură-te de poporul Tău’“ 
(Ioel 2,17). Un Sabat în care 
să facem drum ul spiritual de 
la Ghetsemani la Golgota şi de 
aici în camera de sus, de unde 
să ieşim ca un popor de m ar
tori, plini de puterea cerească. 
Să implorăm pe Domnul să ne 
ferească şi de pericolele speci
ale ale acestor timpuri şi să ne 
aducem aminte că „o redeştep
tare a adevăratei evlavii este 
cea mai mare nevoie a biseri
cii".

Dorim să păstrăm în conţi- 
nuare legătura pe calea rugă
ciunii unite, dar şi prin mesaje 
şi comunicări ori de cîte ori 
va fi nevoie. Privim cu inte
res înainte şi aşteptăm să ve
dem în ce direcţie ne va con
duce Dumnezeu şi ce lucruri 
măreţe va împlini prin Dvs. !

Să luăm la inimă mişcătorul 
apel din Isaia 30,18 : „Totuşi, 
Domnul aşteaptă să Se milosti- 
vească de voi, şi Se va scula 
să vă dea îndurare, căci Dom
nul este un Dumnezeu drept 
ferice de toţi cei ce nădăjdu
iesc în El !“ Amin.

Comitetul Uniunii
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D in  v ia ţa  Biserici!

EBEN-EZER
1920 -1990

„Binecuvîntează, suflete, pe Domnul, şi tot ce este în  m ine să bi
necuvânteze Numele Lui cel sftnt. Binecuvîntează. suflete, pe Dom

nul, şi nu uita nici una din binefacerile Lui“. Ps. 103,1.2 •

I n atmosfera plină de eferves
cenţă în care trăim , în entu 
ziasmul descătuşării şi împlinirii 

aspiraţiilor legitime de libertate, 
aniversarea a şapte decenii de la 
organizarea Uniunii de Conferinţe 
a Bisericii Adventiste din România 
ne oferă bucuria împlinirilor. P u 
tem  spune cu toată inima : „Pînă 
aici ne-a a ju ta t Dumnezeu". Rostim 
îm preună cu psalmistul ruga m ul
ţum irii şi recunoştinţei sufletului 
nostru : „Binecuvîntează, suflete, 
pe Domnul ^  NU UITA nici una 
din binefacerile Lui“ . Căci sîntem 
adesea în p rim ejdia de a uita bi
nefacerile Lui. De a uita sau a 
nu ţine seama de lecţiile pe care 
istoria călăuzirii lui Dumnezeu ni 
le oferă în toată existenţa noastră 
ca biserică şi ca indivizi.

Istoria acestor şaptezeci de ani 
este istoria călăuzirii şi prezenţei 
lui Dumnezeu în viaţa bisericii 
Sale. Este istoria m inunilor săvîr- 
şite de Dumnezeu în v ia ţa  poporu
lui Său şi a bisericii Sale.

în  rapoartele de acum şaptezeci 
de ani, publicate în „Curierul Mi
sionar" din martie 1914, ni se spu
ne că la 31 decembrie 1912 se aflau 
în România un num ăr de 315 cre
dincioşi adventişti, ia r în 1913 nu 
m ărul lor s-a rid icat la  422. Cu o- 
cazia Conferinţei cîmpului misio
nar tdin România din anul 1914, au 
fost înfiinţate un num ăr de 5 noi 
comunităţi şi priifiite — cu ocazia
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aceasta — în cîmpul rom ân (Bîrlad 
cu 9 m em bri ; Mărăşeşti cu 14 
m embri ; Buzău cu 14 m em bri ; 
Poseşti c u ' 34 de m embri şi Con
stanţa  cu 13 membri). La această 
conferinţă au luat parte  49 de de
legaţi reprezentînd  13 comunităţi 
care se aflau la data aceea în 
cîmpul misionar român.

Conferinţa cîmpului misionar ro
mân din 1914 este im portantă pen 
tru  istoria bisericii advente din 
România şi pen tru  faptul că, cu 
ocazia aceasta, s-a hotărît înfiin ţa 
rea „CONFERINŢEI ROMÂNE ' a  
ADVENTIŞTILOR  DE ZIUA A 
ŞAPTEA". A dunarea generală a 
vo ta t atunci în unanim itate u rm ă
torul comitet de conducere : P. P. 
Paulini, preşedinte ; Ş tefan Deme- 
trescu, s e c r e ta r ; L. Christoffer, 
G. Kruger, A. Darie şi Şt. Negoiţă. 
La da ta  aceea, Conferinţa Română 
avea numai trei pastori în tăriţi prin 
binecuvântare : P. P. Paulini, L.

Christoffer şi L  Mantu. Tot cu a- 
ceastă ocazie se hotărăşte în tărirea 
prin binecuvîntare a fr. Şt. Deme- 
trescu ; ca predicatori-ajutori erau 
fraţii : Fk Mateescu şi A. Seegfried ; 
misionar, I. Rînea.

Lucrările acestei conferinţe s-au 
ţinut în zilele de 13-15 noiembrie 
1914 în frumoasa sală Transilvania 

'd in  Bucureşti. Din punct de .vedere  
organizatoric, Conferinţa Română 
făcea parte  din Uniunea D unărea
nă. Cele treisprezece com unităţi ex 
istente, care şi-au trim is delegaţi 
la această conferinţă au fost : Bîr
lad (9 membri) ; Brăila (27 mem
bri) ; Bucureşti-centru (105 mem
bri) ; Bucureşti- nord (74 membri) ; 
Bucureşti-sud (23 membri) ; Buzău 
(14 membri) ; Constanţa (13 m em 
bri) ; Constanţa Viile-Noi (34 m em 
bri) ; Galaţi (20 membri) ; M ără
şeşti (14 membri) ; Ploieşti (46 mem
bri) ; Poseşti (34 membri) ; Tîmbo- 
ieşti (29 membri).

C ă t r e

CONSILIUL DE M INIŞTRII AL ROMÂNIEI

—  Lo c o  —

Domnule prim-ministru,

Biserica Creştină Adventistă de Ziua a Şaptea din 
România a avut în comuna Stupini, judeţu l Braşov, 
în p roprietatea sa terenul şi imobilele situate pe 
str. Cimpoiului nr. 5 şi str. Merilor nr. S (denumirea 
străzilor este cea din anul 1949).

Aceste proprietăţi ne-au fost confiscate în anul 
1949 prin interm ediul Sfatului Popular Braşov, re 
p rezentat atunci prin  preşedintele Vasile Jiga şi se
cretaru l Florea Bujoreanu şi au fost date spre folo
sinţă, timp de m ultă vreme, securităţii pen tru  ins tru 
irea cîinilor poliţişti şi pentru  alte scopuri ale aces
tei instituţii. In prezent nu ştim ce destinaţie mai 
are.

în tru c ît acesta a fost un act samavolnic, aşa cum 
au fost şi altele ' din tim pul dictaturii, socotim ca 
un act de dreptate, restituirea acestor proprietăţi 
Bisericii Adventiste.

M enţionăm că asemenea situaţie a avut şi Bise
rica Ortodoxă în Bucureşti cu clădirile Seminarului 
Teologie. Nifon care au fost folosite de • către Minis
terul A părării Naţionale pen tru  Academia Tehnică 
Militară, şi care, am aflat din ziar, au fost sau sînt 
pe cale să fie restituite.

Vă rugăm  să binevoiţi a  dispune m ăsurile necesare 
în vederea aducerii la îndeplinire a solicitării noas
tre.

Preşedinte, Secretar,
DUMITRU POPA ’NELU DUMITRESCU
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în  num ărul 2 al revistei „Curie
ru l Misionar*1 din iunie 1914, sub 
sem nătura fraţilor P. P. Paulini şi 
Şt. Demetrescu, au fost publicate 
„Statutele Conferinţei Române a 
Adventiştilor de Ziua a Şaptea", un 
preţios document istoric.

D ar a u rm at prim ul război m on
dial. Din cauza aceasta în anii 1914 
şi 1915 nu s-au pu tu t ţine adună 
rile generale ale Conferinţei Ro
mâne. . De asemenea, şi activieatea 
bisericii a fost lim itată datorită 
conflagraţiei şi problemelor pe care 
le ridică o asemenea situaţie.

în  anul 1916, însă, are loc A du
narea Generală a Conferinţei Bucu
reşti. Lucrările  ei se ţin  între 14/ 
27-17/30 aprilie 1916 in Bucureşti, 
în  sala comunităţii Bucure,şti-Ocolu. 
în  raportu l prezentat de ir. P. P. 
Paulini cu această ocazie, se ara tă  
că la lucrările Conferinţei au fost 
reprezentate toate cele 15 comuni
tăţi. în  cadrul lucrării Conferinţei 
au  fost primite urm ătoarele comu
nită ţi : Putineiu cu 22 m em bri ; 
Rîncezi cu 71 de membri şi Foc
şani cu 19 membri. La lucrări au 
lua t parte  92 de delegaţi reprezen- 
tînd  cele 18 comunităţi 'existente.

La finele anului 1915, Conferinţa 
Adventistă din România num ăra  752 
de credincioşi. Cu ocazia Conferin
ţei din 1916 se acreditează urm ăto 
ru l personal : pastori în tăriţi prin  
binecuvîntare : P  .P. Paulini, Şte
fan Demetrescu, 1. Mantu. P red i

catori-ajutori : î. Rînea. Lucrători’ 
biblici : I. Stănescu, P. Turturică, 
E. Seegfried, I. Rădulescu. Colpor
tori : Al. Ilaluş, N. P ăduraru  şi I. 
Caracaş.

Dar războiul continuă în perioada 
anilor 1917-1919. Războiul indepen
denţei aduce în graniţele României 
toate teritoriile româneşti. România 
m are impune noi p lanuri de acti
v itate şi organizare.

în  1920, în raportu l fr. P. P. 
Paulini, publicat în „Curierul Mi- 
sionar“ nr. 1-2/1922 se spune că 
„la organizarea Uriiunii comunităţi-, 
lor evanghelice ale Adventiştilor de 
Ziua a Şaptea din România, aveam 
în  cele p a tru  conferinţe' (Muntenia, 
Moldova, Transilvania  şi Banat) cu 
ceva mai puţin  de 2 000 membri, 
în  1922, num ărul membrilor adven
tişti din cadrul Uniunii comuntăţi- 
lor evanghelice ale Adventiştilor de 
Ziua a Şaptea din România era de 
3 250 de membri.

Din nefericire, nu  avem un ra 
port am ănun ţit al lucrărilor înfi
in ţării şi organizării Uniunii de 
Conferinţe a Adventiştilor de Ziua 
a Şaptea. Ne este spus însă că în 
anu l 1920 s-a organizat. Uniunea 
Română. .

De atunci au  trecu t şaptezeci de 
ani. Ani de experienţe  deosebite, 
de dezvoltare organizatorică şi spi
rituală. A ni de lup tă  şi înaintare, 
ani în care persecuţiile din partea 
autorităţilor şi a bisericii dom inan

te erau omniprezente. Au fost ani 
de prigoană crîncenă (1940-1944), în 
care biserica adventă, ca şi alte 
biserici neo-protestante au  fost 
scoase de sub scutul legii şi des
fiinţate din punct de vedere legal.

După 23 August 1944 a u rm at 
o scurtă perioadă de libertate, în 
care biserica adventă a cunoscut o 
activitate şi dezvoltare fă ră  prece
dent (1944-1949).

In  această perioadă activitatea 
publicistică a făcut ca milioane de 
cărţi, reviste şi broşuri să fie răs- 
pîndite — prin  colportaj — pre tu 
tindeni, în satele şi oraşele noastre. 
Seminarul Teologic a funcţionat cu 
toată capacitatea sa la Braşov-Stu- 
pini. Au fost ani în care num ărul 
membrilor s-a triplat.

Din nefericire, însă, dup ă  1949, 
deşi biserica noastră a fost recu
noscută ca cult prin  efectul Legii 
407/1946/M.0. 126/3/VI. 1946, pag. 
5539-5590, acţiunile oficiale de res- 
trîngere a vieţii, activităţii şi li
bertă ţii religioase s-au m aterializat 
în confiscarea tipografiei „Cuvîn- 
tul Evangheliei" şi in terz icerea ' ti
păririi de lite ra tură  adventistă.

în  1949, se confiscă clădirea In
stitutului Teologic din Braşov-Stu- 
pini. Clădirea este pusă la  dispoziţia 
arm atei şi folosită pentru  şcoli mili
ta re  speciale. Se interzicea lucra
rea de colportaj şi orice activitate 
misionară publică în afara  casei 
de rugăciune, activitatea bisericii 
înscriindu-se num ai în perim etru l 
casei de rugăciune, unde se va păs
tra  şi dezvolta spiritul şi fiinţa bi
sericii.

în  această perioadă de timp, au 
avut' loc şi situaţii de tr is tă  am in 
tire. Perioada 1955-1970 a cunoscut 
în viaţa bisericii o dare înapoi din 
punct de vedere organizatoric.

în  această perioadă au fost des
fiinţate sute de comunităţi, două 
conferinţe, s-a desfiinţat activita
tea Şcolii de Sabat pen tru  copii şi 
nu  s-au mai ţinu t adunări generale 
la nivelul comunităţilor, conferin
ţelor şi Uniunii.

Tot în această perioadă un  pro
ces in ten ta t preşedintelui şi conta
bilului de după 1955 (Şt. Năilescu 
şi A. Văcăreanu) aduce acestora 
ani grei de temniţă.

De asemenea, se cere procuratu 
rii m ilitare judecarea şi condam
narea unui grup de pa tru  pastori 
(v . Florescu, M. Popa, N. Dumitres- 
cu şi D. Popa) pentru vina de a fi 
tradus din scrierile „interzise" ale 
Ellenei G. White. Din fericire, însă, 
mîna lui Dumnezeu a fost prezentă 
intervenind prompt. în  u rm a cer
cetărilor făcute, Procuratura  p r in 
cipală ■ m ilitară  răspunde la 28 iu 
nie 1965 : „Ca urm are  la nr. Z.P. 
17352/6454/1965 din 14 iunie 1965, 
vă facem cunoscut că în u rm a ve
rificărilor făcute în legătură cu se
sizările pe care le-a făcut... a  re 
zultat că sînt neîntemeiate. T ra 
ducerile la care se face referire în 
m aterialu l tr im is au  fost făcute cu 
aprobările prealabile ale conducerii 
Cultului Advenist... Procuror mili
tar, şef de secţie, M. Iliescu".

(continuare în pag. 13)

STANDARDUL VIEŢUIRII CREŞTINE 
IN BISERICA ADVENTIŞTILOR DE ZIUA A ŞAPTEA

1. Studiul zilnic şi cu rugăciune ai Bibliei
2. Sprijinirea tuturor eforturilor pentru ordine socială, pen

tru mai bine, menţinerea unei atitudini fără compromis 
pentru dreptate în problemele civice şi loialitatea cetăţe
nească

3. O deosebită grijă în păzirea Sabatului
4. Respect pentru timpul şi locul închinării
5. O inteligentă păzire a legilor sănătăţii, care au dera face 

cu aerul curat, aerisirea, îmbrăcămintea decentă, curăţe
nia, exerciţiile potrivite şi recreaţia, odihna adevărată, 
dieta sănătoasă, abţinerea de la folosirea băuturilor alcoo
lice, a narcoticelor şi tutunului

6. Modestie în îmbrăcăminte şi abţinere de la purtarea po
doabelor

7. Simplitate, abţinere de la cheltuirea extravagantă a bani
lor pentru lucruri nefolositoare, pentru satisfacerea mîn- 
driei

8. Citirea numai a unei bune literaturi
9. Folosirea selectivă a aparatelor de radio şi televiziune

10. Abţinerea de la orice amuzamente care nu contribuie la 
creşterea vieţii spirituale

11. O mare atenţie în alegerea muzicii, evitînd orice limbaj 
muzical ce exprimă sentimente triviale

| 12. Evitarea reiaţilor sociale ce pot duce la adulter, perver
siune sexuală, incest, homosexualitate

13. -A nu intra în legături de căsătorie neîngăduite de Biblie

Din Manualul comunitătii 
ed. 1986
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SIMBOLURI
otografii. Trei imagini din 
miliardele cu care siste

mul nostru informaţional a fost 
copleşit în zilele de neuitat 
ale întoarcerii la libertate.

O bibliotecă distrusă. Nu se 
văd cărţile arse, călcate în pi
cioare, strivite sub moloz. Cine 
a luptat împotriva cărţilor ? Nu  
cumva este aceasta o tragică 
reminiscenţă a războiului pro
fetizat împotriva Cărţii cărţi
lor ?

ALE VICTORIEI

între timp au venit meşterii 
să repare biblioteca. Va fi pre
gătită să adăpostească multe  
le cărţi trimise din lumea în 
treagă. Pe fiecare va fi dedi
caţia, de loc formală : „Cu dra
goste, tineretului w m ă n “. Nă
dăjduiesc să fie loc şi pentru  
Cartea a cărei dedicaţie va fi 
semnată de însuşi Dumnezeu : 
„Cu dragoste, tineretului ro
mân11.

Flori în gura de foc a unui 
tanc. Floarea e floare şi într-o 
ţeava de tun. Tunul nu mai e 
tun cînd din el răsar garoafe. 
Şi noi privim  in jur nu doar 
cu ochiul reporterului. Noi tre
buie să privim cil ochi profe
tici, Această minune, aceste 
flori crescute din ţeava unui 
tanc, acest „Lăstar care iese 
dintr-un pămînt uscat“ (Isaia 
53,2) ne spun că ne-a venit 
timpul pentru munca sufletu 

lui, ca m ulţi să fie puşi „într-'o 
stare după voia lui Dumnezeu“ 
(Isaia 53,11). Să ne grăbim, alt
fel garoafele se vor vesteji, şi 
tunul va împroşca ' iarăşi foc.

Un semn comun al victoriei, 
tată şi fiu. Pe ultima pagină a 
Vechiului Testament se profe
tizează că apropierea marii zile 
a Domnului, Zilei Victoriei, „va 
întoarce inima părinţilor spre 
copii şi inima copiilor spre pă
rinţii loru (Mal. 4,6).

Apropierea victoriei ne apro
pie unii de alţii. Stăruirea în 
dezbinare acum este privită de 
Dumnezeu ca păcat de neier
tat : „ca nu cumva, la venirea 
Mea, să lovesc ţara cu bles
tem  !“

Victoria este aproape. „Uni- 
ţi-vă ! Uniţi-vă, Uniţi-vă !“
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f
n vorbirea curenta a cre- 

J k  dincioşilor Adventişti de 
Ziua a Şaptea se întrebuinţea
ză adesea expresia de : „prin- 
cipiu“ sau „principii44. Şi deci 
cineva poate să întrebe : „Ce 
se înţelege prin cuvîntul „prin
cipiu44 ? Ce sînt acelea „prin 
cipii adventiste44 ? Şi cum se 
poate călca un „principiu44:? 
Problema are o deosebită în
semnătate practică şi de aceea 
în rîndurile ce urmează se cau
tă un răspuns la întrebările 
în  legătură cu problema aceas
ta. Natural oă studiul de faţă

este prezentat foarte rezumativ 
şi cu aplicaţii numai la Bise
rica Adventistă, căci dacă ar 
fi să se dea toate lămuririle ce 
se pot da în legătură cu expre
sia „principiu1* ar fi nevoie de 
un studiu mult mai amplu. Se 
va căuta răspunsul la aces
te întrebări pe baza mijloacelor 
ce ne stau la îndemînă şi aşa 
încît să avem un  folos practic.

I. Ce se înţelege prin cuvîn
tul principiu

a. Cuvîntul românesc princi
piu derivă de la latinescul prin- 
cipium, care înseamnă început.

Dicţionarul Limbii Române 
modeme, dă următoarele ex
plicaţii la cuvîntul principiu :
1) Element fundamental, idee 
de bază pe care se întemeiază 
o teorie ştiinţifică, un sistem 
politic, etc. Propoziţia admisă 
ca adevărată, care serveşte la 
deducerea propoziţiilor unui 
sistem deductiv. 2) Lege fun
damentală a unei ştiinţe, a 
unei arte, a unei discipline. 
Principiul conservării materiei. 
(La pl.). Totalitatea legilor şi 
noţiunilor de bază ale unei 
discipline ; (concr.) tra ta t care 
cuprinde astfel de legi şi no
ţiuni. Principii de filosofie, 3)

Element primordial considerat 
în antichitate şi în evul mediu 
ca originea lumii fizice... Cauză 
iniţială a lumii fizice şi mo
rale. 4) Regulă sau normă de 
acţiune, de legislaţie, etc. 5) 
Conyingere, punct de vedere*’
— pag. 663, Editura Acade
miei Republicii Populare Ro
mâne, 1958.

Dicţionarul Limbii Române, 
de Lazăr Săineanu, la pag. 508. 
509, dă explicaţiile următoare 
la cuvîntul principiu : 1. înce
put, cauză prim ă ; 2. ceea ce 
constituie, compune lucrurile : 
atomii sînt -principiile tuturor

corpurilor ; 3. noţiuni funda
mentale : principii de chimie ; 
primele principii, varietăţi sau 
axiome primitive ; fizică, lege : 
principiul lui Arhimede ; 5. re
gulă de purtare  : a rămînea fi
del principiilor de o n o are ; 6. 
absolvit se zice de bunele p rin 
cipii de morală : e un om fără 
principii.44

Iaţă ce spune despre cuvîn
tul principiu şi Enciclopedia 
Română, Minerva, la pag. 784 : 
Principiu (lat.) 1. început, te 
mei, origine, figurat : ipoteză.
2. (Metafizică) : temeiul expli
caţiei universului, esenţa lumii.
3. (Teor. cunoşt.) : punct de 
vedere pentru  priceperea şi a- 
precierea lucrurilor, criteriu.
4. (Etică) : regulă supremă de 
acţiune (comportare), temeiul 
moralităţii =  principiul m oral”.

Să comparăm aceste explica
ţii din dicţionarele româneşti 
cu unele în limbi străine.

Iată de pildă cum explică 
cuvîntul principiu Nouveau 
Petit Larousse Mustre, pag. 
82 8 : Principiu (lat. principi- 
um). Început, origine. Cauză 
primară, raţiune, bază, izvor. 
Elemente, materie esenţială. 
Agent natural. Opinie, fel de 
a vedea. Lege : principiul lui 
Arhimede. Propoziţie care ser

veşte de fundament altora. Pl. 
Reguli prim are ale unei arte, 
ale unei ştiinţe. Reguli mora
le44. Iată ce spune şi Chamber’s 
Twentieth Century Dictionary 
of the English Language, pag. 
729. Principiu, un adevăr fun
damental pe care se întemeiază 
altele sau din care se nasc al
tele ; o lege sau o doctrină din 
care sînt derivate altele : o fa
cultate originală a minţii ; o 
regulă de purtare statornicită ; 
(în chimie) o parte constituen
tă ; (vechi) un  început... P rin 
cipiu prim, un principiu foarte 
general care nu se poate deduce 
din altul. (Latineşte : prinei- 
pium : început).

Şi în sfîrşit să lredem şi ex
plicaţia dată de Meyers — 
Conversation — Lexicon, voi. 
16, pag. 351. Principiu (lat. 
principium) începutul, cel din
ţii ,ceva de care un altul este 
condus sau determinat, şi care 
din cauza aceasta nu numai că 
nu are nevoie personal de un 
altul, ci dimpotrivă toate cele
lalte au nevoie de el. Se deo
sebesc mai întîi principiile re
ale sau principiile existenţei şi 
acţiunii (principia essendi sau 
fiendi) şi principiile ideale sau 
ale cunoştinţei (p. cognoscendi) 
şi se înţeleg sub primele, mo
tivele ultime a ceea ce este şi 
se întîmplă, între acestea, punc
tele de pornire şi temeiuri ale 
g în d iri i ' şi cunoaşterii sigure 
pentru  ele însele. Intre princi
piile cunoaşterii se deosebesc 
şi acelea care se raportează nu
mai la forma orînduirii şi a 
legăturii lăuntrice a unei anu 
mite sume de cunoştinţe (prin
cipii formale), şi acelea, de ca
re depinde conţinutul cunoştin
ţelor (principii materiale) ; la 
primele aparţin de pildă regu
lile logicii şi ale dialecticii, 
principiile materiale dimpotrivă 
sînt atît de numeroase ca şi o- 
biectele cunoaşterii şi activită
ţii intelectuale însăşi. O altă 
deosebire este aceea dintre 
principile teoretice şi practice, 
dintre care primele se rapor
tează numai la cunoaştere, iar 
ultimele reprezintă norme sau 
principii de procedură. în  fi
zică se înţelege prin principiu 
o idee de bază, o regulă, de 
pildă principiul conservării e- 
nergiei.44

Desprc principii
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Reţinem deci pentru  noi, şi 
din punctul de vedere care co
respunde Bisericii Advente, u r 
mătoarele accepţiuni ale cuvîn- 
tului „principiu14 : a) început, 
origine, temei, cauză primară, 
bază, izvor, b) Idee de bază pe 
care se întemeiază o teorie şti
inţifică, etc. Un adevăr funda
mental pe care se întemeiază 
altele, c) Regulă, sau normă de 
acţiune, de legislaţie, etc. Re
guli morale, d) Convingere, 
punct de vedere.

Cuvîntul „principiu" în Sfîn- 
ta Scriptura.

Cuvîntul „principiu14, chiar 
sub forma aceasta nu e de gă
sit în Sfînta Scriptură în ver
siunea românească curentă. 
Poate fi găsit însă în versiuni 
ale altor limbi. De pildă, în 
versiunea latină cuvîntul „prin- 
cipium44, poate fi găsit în mai 
multe pasage cu înţelesul lui 
propriu de „început44. Aşa în 
Gen. 1,1, citim : „In principio 
creavit Deus caelum et ter- 
ram“. (La început Dumnezeu, 
a făcut cerul şi pămîntul). In 
Prov. 1,7, găsim iarăşi acest 
cuvînt : „Timor Domini, prin- 
cipium sapientiae". (Temerea 
de Domnul este începutul înţe
lepciunii). Iar în Prov. 9,10, 
găsim urm ătoarea . expresie si
milară : „Principium sapientiae, 
timor Dom ini: et scientia sanc- 
torum, prudentia“. (începutul 
înţelepciunii este frica de Dom
nul ; şi ştiinţa sfinţilor, este 
priceperea).

Dacă urmărim  acelaşi cuvînt 
în limba greacă, nu-1 găsim sub 
înfăţişarea latină de princi
pium, ci după cpm este logic îl 
găsim sub aspectul echivalent 
de arhe care însemnează : în 
ceput, principiu, origine, izvor, 
bază. De la acest arhe avem 
destule cuvinte derivate şi care 
sînt în uz şi în limba română, 
ca de pildă arhaic, arheologie, 
etc. în  limba greacă acest arhe 
însemnează şi conducător, şef,

comandant, de unde avem şi 
cuvintele derivate Arhipăsto- 
rul, sau arhiamăgitorul, în sen
sul de Marele Păstor sau de 

'marele amăgitor. Ne interesea
ză cuvîntul în limba greacă 
deoarece în limba aceasta avem 
cea mai veche traducere a Ve
chiului Testament şi pentru  
că e limba în care s-au răspîn- 
dit scrierile Noului Testament.

Pentru  limba greacă găsim 
cuvîntul arhe (început), atît în 
Gen. 1,1 — ca „început44 al 
creaţiunii, cît şi la Prov. 1,7 ca 
..început al înţelepciunii" ; la 

. Marcu 13,8 ca „început- (arhai) 
al durerilor14 ; la Ioan 8,44'unde 
se spune că „diavolul este dela 
început (arhys) un ucigaş" ; la 
Ioan 1,1.2 unde se spune că „la 

•
început (arhe) a fost Cu — 
vîntul44, la Apoc. 1,8 unde se 
spune : „Eu sînt 'Alfa şi Ome
ga,. începutul (arhe) şi sfîrşi- 
tu l44, şi la Apoc. 3,14 unde Mar
torul credincios este num it „în
ceputul (arhe) zidirii lui Dum
nezeu14.

In limba italiană îl găsim în 
aceleaşi locuri unde îl găsim 
şi în limba latină.

In versiunea engleză a Sfin
tei Scripturi găsim cuvîntul 
„principie" (principiu), derivat 
de la latinescul „principium44, 
în două pasaje din Noul Tes
tam ent şi anume, în Evrei 5,12 
unde e în trebuinţat pentru 
ceea ce noi avem în româneşte 
ca expresie sub „cele dintîi 
adevăruri44, şi în Evrei 6,1 un
de stă pentru  expresia româ
nească „adevărurile începătoa
re44. Şi aici însă sensul de 
„început" sau începător" nu 
este pierdut.

Aşadar cuvîntul latinesc ori
ginal „principium44 este folosit 
şi în Sfînta Scriptură sub în 
ţelesul de început, fie că este 
vorba de începutul operei de 
creaţiune a cerului şi a pă- 
mîntului, fie că este vorba de 
începutul înţelepciunii despre 
care se spune că este „teme
rea de Domnul".

Folosirea expresiei „princi
pii" în scrierile Spiritului Pro
fetic.

Dăm mai jos cîteva citate ca
racteristice din scrierile Spiri
tului Profeţiei unde cuvîntul 
„principiu" sau „principii44 este 
folosit şi ne ajută să înţele
gem mai bine sensul acestuia.

De pildă în Mărturii, voi. V, 
pag. 124, se spune : „Iubirea 
este un principiu activ". „Ceea 
ce vă lipseşte este iubirea. 
Principiul acesta curat şi sfînt 
distinge caracterul şi conduita 
creştinilor de a oamenilor din 
lume44 (Id., voi. II, pag. 169). 
„Atunci cînd principiul ceresc 
al iubirii eterne, umple inima, 
ea se va revărsa faţă de alţii, 
nu numai pentru  că se primesc 
favoruri de la ei, ci pentru că 
iubirea este principiul acţiunii 
şi modifică caracterul, cîrmu- 
ieşte impulsiile, stăpîneşte pa
siunile, supune vrăjmăşia, şi 
înalţă şi înnobilează afecţiu
nile44. (Id., voi. IV, pag. 223. 
224).

„Adevărata iubire este un 
principiu mai înalt, mai sfînt,
cu totul deosebit de acea iu
bire, care e trezită doar de 
impulsii şi care dispare brusc, 
cînd e pusă la grea încercare44 
(Patriarhi şi Profeţi, pag. 171).

„Domnul doreşte să aibă oa
meni care văd lucrarea în mă
reţia ei, şi care înţeleg princi
piile care au fost întreţesute cu 
ea de la începuturile ei. El nu 
doreşte ca o ordine lumească 
a lucrurilor să se introducă 
pentru a modela lucrarea în- 
tr-un  chip cu totul deosebit de 
acela pe care El l-a trasat pen
tru  poporul Său. Lucrarea tre
buie să poarte caracterul Ace
luia care i-a dat naştere44 (Măr
tu rii44, voi. VII, pag.. 209).

„Principiile care trebuie să 
ne mine pe noi ca lucrători în 
lucrarea lui Dumnezeu sînt a- 
rătate de apostolul Pa vel, FI 
zice : ’Noi sîntem împreună 
lucrători cu Dumnezeu (1 Cor 
3,9). ’Tot ce faceţi să faceţi 
din inimă, ca pentru Domnii: 
şi nu ca pentru oameni’44. (Col 
3,23 — Id., voi. IV, pag. 37)

„Există legi mari, care cîr- 
muiesc lumea naturală, iar cele 
spirituale sînt stăpînite de
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principii la fel de sigure” (Id., 
voi. IX, pag. 221).

„Domnul nu doreşte ca oa
menii... să vadă că buna lor 
stare fizică, mintală şi morală, 
depinde de ascultarea de legeâ 
Sa. E scopul Său ca instituţi- 
ţile noastre să fie un mijloc 
intuitiv care să arate rezulta
tele ascultării de principiile 
cele drepte". (Mărturii, voi. 
VI, pag. 224).

„Principiile înălţătoare, cură- 
ţitoare şi înnobilatoare ale ce
rului ar fi introduse în .socie
tate, şi ar lucra ca aluatul". 
(Mărt. voi. VII, pag. 152).

„Dumnezeu a dat oamenilor 
principii nepieritoare la care 
într-o zi se va pleca orice pu 
tere omenească. El ne invită să 
prezentăm lumii prin precept 
şi exemplu o demonstraţie a 
acestor principii. Pentru  toţi 
aceia care îl onorează printr-o 
credincioasă alipire la Cuvîn- 
tul Său, rezultatul va fi glo
rios. însemnează mult a ne a- 
lipi de nişte principii care vor 
dăinui în decursul veacurilor 
veşnice" (Mărturii, voi. VII, 
pag. 152).

„Este scopul Lui ca aceia 
care practică sfintele Sale pre
cepte să fie un popor deose
bit... Nu numai faţă de lumea 
aceasta, dar chiar şi faţă de 
univers noi trebuie să facem 
cunoscut principiile împărăţiei 
Sale (Ef. 3,8-10 ; 1 Cor. 4,9 ;
2 Petru 3.11.12 — Mart. voi. 
VI, pag. 12.13).

„Dacă dorim .să avem parte 
de societatea cerească pe pă
mântul înnoit, trebuie să fim 
cîrmuiţi aici de principii ce
reşti" (Id., voi .II, pag. 133).

„Dacă ei fac din cuprinză
toarele principii ale Cuvântului 
lui Dumnezeu temelia caracte
rului lor, vor putea stă oriunde 
îi va chema Domnul în provi
denţa Sa“ (Td., voi. IV, pag. 
562).

„Ar trebui să fie străduinţa 
fiecărui creştin de a servi pe 
Dumnezeu clin principiu şi nu 
călăuzit de sentim ent41 (Id., voi. 
IV, pag. 161).

„Dumnezeu trebuie să fie 
servit din principiu şi nu din 
sentiment44 (Id., pag. 167).

„Experienţa religioasă a a- 
cestei categorii de aşa-zişi Ad
ventişti de Ziua a Şaptea, nu 
era vrednică de încredere. La 
baza faptelor lor ei nu aveau 
principii ferme. Erau încreză
tori în sine şi lăudăroşi44 (Idem., 
voi. II, pag. 553-554).

„El trebuie să stea în poziţia 
aceea din care poate să influ
enţeze, şi nu  să fie influenţat. 
Tare €a o stîncă la principii, 
cu o credinţă inteligentă el tre 
buie să-stea necorupt de influ 
enţele înconjurătoare44 (Id., voi. 
IV, pag'. 555).

Deci, după felul cum este fo
losit în scrierile Spiritului Pro 
fetic, cuvîntul „principiu44 în 
semnează :

1) Lege de conducere în cele 
spirituale. Există legi mari, 
care cîrmuiesc lumea naturală, 
iar cele spirituale sînt stăpînite 
de principii la fel de sigure. 
(Mărt. 1.221).

„Iubirea este un principiu 
activ“. „Principiul acesta curat 
e sfînt44. „Principiul ceresc al 
iubirii44. „Iubirea este princi
piu^ acţiunii44 (Id., 4, pag. 223- 
224)*. „Dumnezeu a dat oame
nilor principii nepieritoare44 — 
Id., voi. VI, pag. 52). „Trebuie 
să fim cîrmuiţi aici de princi
pii cereşti44 (Id., voi. II, pag. 
133).

2) Norme de conducere în 
organizaţia Bisericii, în func
ţionarea ei şi a instituţiilor ei.
„Domnul doreşte să aibă oa
meni care văd lucrarea în mă
reţia ei şi care înţeleg princi
piile care au fost întreţesute cu 
ea de la începuturile ei“. (Id., 
voi. VII, pag. 209). „E scopul 
Său ca instituţiile noastre să 
fie un mijloc intuitiv care să 
arate rezultatele ascultării de 
principiile cele drepte44 (Id., 
voi. VI, pag. 224). „Tare ca o 
stîncă în principiu, cu o cre
dinţă inteligentă trebuie să stea 
necorupt de influenţele încon
jurătoare44 (Id., voi. IV, pag. 
555). i
. 3) Principiul nu e senti

ment. „Dumnezeu trebuie să 
fie servit din principiu şi nu 
din sentim ent1* (ld., voi. IV, 
pag. 161).

Din aceleaşi scrieri rezultă 
că principiile acestea dumne
zeieşti le găsim în Cuvîntul lui 
Dumnezeu. „Dacă ei fac din 
cuprinzătoarele principii ale 
Cuvîntului lui Dumnezeu teme
lia caracterului, ei vor putea 
sta“ (Id., voi. IV, pag. 562).

Tot din scrierile acestea re 
iese că o persoană poate să 
zidească în caracterul său prin
cipii dumnezeieşti, un altul 
poate să zidească în caracterul 
său principii lipsite de tărie şi 
de valoare cerească. Iată ce ci
tim în M ărturii voi. II, pag. 
553-554 despre o anumită ca
tegorie de persoane care se 
pretindeau a fi Adventişti de 
Ziua a Şaptea :

„Unii şi-au adunat experi
enţa în mijlocul unei categorii 
de fanatici religioşi care nu a- 
veau adevăratul simţ al carac
terului înălţător al lucrării. Ex
perienţa religioasă a acestei ca
tegorii de aşa-zişi Adventişti de 
Ziua a Şaptea, nu era vrednică 
de încredere. La baza faptelor 
lor ei nu aveau principii fer
me: Erau încrezători în sine 
şi lăudăroşi. Religia lor nu  con
sta din fapte ale dreptăţii, din- 
tr-o adevărată smerenie a su
fletului, şi sinceră devotare faţă 
de Dumnezeu, ci din impulsii, 
din zgomot şi confuzii, ameste
cate cu excentricităţi şi ciudă
ţenii. Ei nu au simţit şi nici nu 
puteau să simtă, necesitatea de 
a fi îmbrăcaţi cu dreptatea lui 
Hristos. Ei aveau o dreptate a 
lor proprie, care era ca nişte 
zdrenţe murdare şi pe care în 
nici un caz Dumnezeu nu o poa
te primi. Persoanele acestea 
nu aveau plăcere de unire şi 
armonie în acţiune. Ei erau ne
disciplinaţi, nesupuşi, nerenăs
cuţi, neconsacraţi şi elemen
tul acesta de confuzie cores
pundea minţii lor nediscipli
nate. Ei erau un blestem pen
tru  lucrarea lui Dumnezeu, şi 
au adus la discreditare numele 
de Adventişti de Ziua a Şap
tea44 (Mărturii, voi. II, pag. 
553-554).

D. Florea
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să dea mărturie şi altora des
pre convingerile lui religioase, 
merge la Seminarul Teologic 
Adventist de la Friedensau, 
Germania. Aici cercetează cu 
sîrguinţă şi interes adevărurile 
Bibliei.

întorcîndu-se în ţară, îl gă
sim în anul 1908 ca misionar 
la Arad. Studios, un bun vor
bitor şi fire activă lucrează cu 
mult succes. Conferinţele sale 
religioase atrag un numeros 
public care cunoaşte astfel 
Evanghelia mîntuirii. In 1910 
fr . P. P. Paulini este întărit 
prin binecuvîntare ca pastor al 
bisericii advente din România.

De aici înainte viaţa fr. Pau
lini se va identifica cu viaţa şi 
activitatea bisericii. în rapoar
tele vremii publicate în pagi
nile Curierului Misionar nu
mele fr. Paulini este amintit 
ca fiind coordonatorul lucrării 
în ţara noastră. In anul 1914 
cîmpul misionar român este 
organizat ca prima „Conferin-

P , P . Paulini

etre P. Paulini vede lu
mina zilei la 12 martie 

1882 în com. Chitila, jud. Il
fov din părinţi muncitori. 
Cursul primar îl face la Rîm- 
nicu Vîlcea, unde se mută pă
rinţii săi (1889—1893). Copil 
ce vădea certe calităţi m telec-, 
tuale este îndrumat de părinţi
— nu cu puţine sacrificii — 
să studieze mai departe. Astfel 
între anii 1894—1905 urmează 
cursurile liceului teoretic din 
Craiova.

In octombrie 1905 fr. P. P. 
Paulini se înscrie !a facultatea 
cîe medicină din Bucureşti. Pînă 
la această dată el şi-a făcut 
stagiul militar în compania l-a  
a regimentului 2 Vîlcea, unde 
era ofiţer fr. Ştefan Demetres- 
cu, care ulterior va primi ade
vărul şi va sluji toată viaţa ca 
pastor al Evangheliei.

Pe crnd era student, un prie
ten al său, student la drept, 
mai tîrziu un distins avocat şi 
senator, l-a invitat să-l înso
ţească la adunarea adventişti
lor (ce număra 20 de membri) 
din str. Negru Vodă, pentru a-1 
convinge de rătăcirea sa.

însoţindu-1 pe prietenul său 
la comunitatea adventistă, fr. 
Paulini a auzit acolo pentru 
prima dată vorbindu-se despre 
istoria lumii în lumina profe
ţiilor lui Daniel. Subiectul l-a 
interesat. Se convinge despre 
divinitatea şi inspiraţia Bibliei 
şi... rămîne. Fr. P. P. Paulini 
vorbind mai tîrziu despre acest 
eveniment din viaţa sa spunea : 
„Prietenul meii n-a mai venit 
la adunare, dar eu din ziua 
aceea am rămas nedespărţit de 
poporul lui Dumnezeu. Ocazia 
aceea o consider ziua renaşte
rii mele. Deşi, mai tîrziu cînd 
prietenul meu a auzit că am 
părăsit facultatea de medicină 
spre a mă dedica studiului Bi
bliei, mi-a reproşat zicînd: 
’Dacă ştiam că te faci adven
tist, nu te-aş fi invitat să mergi 
Ia adunarea lor.’ Eu însă am 
avut destul timp să meditez 
asupra pasului făcut... şi nu 
regret, mă simt chiar fericit. 
Exprim prietenului meu mul
ţumirile mele sincere pentru 
binele pe care — fără să vrea
— mi l-a făcut."

Doritor să cunoască bine ade
vărurile Sfintelor Scripturi atît 
pentru el cît şi pentru a putea

ţă“ a Bisericii Adventiste din 
România. Preşedinte al acestei 
Conferinţe este ales fr. P. P. 
Paulini, secretar fiind fr. St. 
Demetrescu. An de an, pînă în 
1920, fr. Paulini va fi reales 
ca preşedinte al Conferinţei 
A.Z.S. din România. Aceşti ani

1 9 2 0  — 1990

sînt ani de o intensă activitate. 
Fr. Paulini este prezent pretu
tindeni, ţinînd eforturi evan-

ghelistice, conferinţe biblice, 
botezînd, împreună cu ceilalţi 
slujitori ai lui Dumnezeu.

în  1920, cînd se organizează 
Uniunea Română a Bisericii 
Adventiste, fr. P. P. Paulini va 
fi primul ei preşedinte pînă în 
1928. De acum lucrarea s-a 
dezvoltat puternic. în 1924 la 
Adunarea Generală a Uniunii 
fr. P. Paulini a fost reales ca 
preşedinte, secretar fiind ales 
fr. Dumitru Florea . în cadrul 
Uniunii existau patru Con
ferinţe (Muntenia, Moldova, 
Transilvania şi Banat-Crişana) 
cu peste 5 000 de membri.

în perioada anilor 1928-1932 
fr. P. Paulini este transferat în 
Elveţia, unde va conduce bise
rica adventistă din această ţară.

La Adunarea Generală din 
1932 fr. Paulini este reales 
preşedinte al Uniunii şi va 
funcţiona pînă în 1936 cînd fr. 
Dumitru Florea va fi chemat 
să preia conducerea Uniunii.
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Fr. Paulini va continua să 
lucreze ca secretar la departa
mente, consilier pentru Studii 
şi Documentare la Uniune şi
membru al Comitetului Uni
unii.

Fratele Faulini a avut un 
condei foarte prolific. Revistele 
publicate începînd din 1913 
cuprind multe articole semnate 
de dînsul. A scris o serie de 
cărţi si broşuri care au îmbo
găţit literatura adventă. Vorbi
tor de mare talent şi bun cu
noscător al doctrinei, fr. P. P. 
Paulini a contribuit mult la 
dezvoltarea bisericii adventiste 
din România.

Ultima sa carte publicată, 
„Sfîrşitul lumii“ care era o pre
zentare a profeţiilor biblice 
privind evenimentele finale ale 
Planului de Mîntuire, i-a adus 
mari neplăceri. Hărţuit de or
ganele securităţii, a fost anche
tat şi supus unor tratamente 
neomenoase care i-au şubrezit 
sănătatea şi nervii.

în  toţi cei 45 de ani ai slu
jirii sale a lucrat neobosit zi 
şi noapte pentru binele tutu
ror, pe frig şi arşiţă, pe vînt 
şi ploaie, din loc în loc în în
treaga ţară, a dus vestea cea 
bună a Evangheliei tuturor. La 
începtul activităţii sale erau

aproximativ 50 de credincioşi 
adventişti în toaţă ţara. La sfîr
şitul activităţii sale, biserica ad
ventistă număra zeci de mii de 
membri în toată ţara. Inima sa 
era plină de bucurie atunci cînd 
vedea modul minunat în care 
Dumnezeu a binecuvîntat lucra
rea bisericii al cărei slujitor era.

A avut certe bucurii în viaţa 
şi activitatea sa, ceea ce a fă
cut ca să se întărească credinţa 
sa în Dumnezeu şi chemarea 
sa. A avut însă şi necazuri şi 
multe zile de zbucium sufle
tesc, care l-au apropiat tot mai 
mult de Dumnezeu, Căruia se 
ruga fierbinte pentru putere şi 
tărie.

în felul său de vieţuire a 
dat dovadă de multă sîrguinţă 
în cercetarea Sfintelor Scrip
turi, aprofundînd şi aplicînd la 
viaţa practică toate învăţăturile 
Bibliei.

A scris şi a vorbit mult în 
susţinerea si apărarea puncte
lor adevărului prezent, în mod 
deosebit în legătură cu între
ita solie îngerească şi fericita 
nădejde a creştinului şi arăta
rea în glorie şi mărire a Dom
nului Hristos.

A fost încercat mult, ca orice 
bărbat de seamă al lui Dum
nezeu. A fost încercat în viaţa 
sa, în lucrarea sa, în familia 
sa şi în timpul său. Dar a fost

un luptător ! Contribuţia sa la 
dezvoltarea bisericii advente 
din România este inestimabilă.

închide ochii în seara zilei 
de 20 iulie 1953, în locuinţa sa 
din Bucureşti. După zeci de 
ani de osteneli şi eforturi în 
slujba Evangheliei, intră in 
odihna temporară aşteptînd îm
preună cu toţi cei care au ador
mit în Hristos, răsplata veşni
ciei.

La această aniversare adu
cem laudă lui Dumnezeu pen
tru pionierii bisericii noastre. 
Pentru aceia care au lucrat în 
arşiţa zilei purtind în sufletul 
şi corpul lor semnele luptelor 
şi-n inimi bucuria împlinirii. 
Cîtă dreptate avea serva Dom
nului cînd spunea :

„Trecînd în revistă istoria 
trecută a bisericii noastre şi 
văzînd fiecare pas de înaintare 
făcut pînă în clipa de faţă, pot 
spune: „Lăudat să fie Dum
nezeu !

Văzînd ceea ce a făcut Dum
nezeu, sînt plină de uimire şi 
de încredere în Domnul Hris
tos în calitatea Sa de conducă
tor al bisericii Sale. Nu avem 
a ne teme de nimic pentru vi
itor, decit de a uita drumul pe 
care ne-a condus Dumnezeu 
pînă în prezent" (T.M./31).

Redacţia

| | ' ra în ajunul Crăciunului anului 1942.
Germanii şi aliaţii onorau deopotrivă o 

neoficială încetare a ostilităţilor pentru sărbă
toarea evenimentului naşterii Domnului, dar 
orăşelul Warrington era în întuneric în acea 
noapte rece, umedă şi sub bătaia vîntului, ca 
şi cînd în orice moment s-ar fi aşteptat un 
raid aerian. Siluete se furişau în întuneric în- 
tr-o parte şi alta pe străzi, oameni singuratici 
şi taciturni se îndreptau prin întuneric spre 
treburile lor.

Pastorul Richard Rockford era rînduit să ţină 
serviciul divin de la miezul nopţii în biserica 
St. Mary ; soldaţi şi civili deopotrivă îşi fă
ceau încet drum pe străzile neluminate spre 
locul de închinare.

La 23,30 nu mai era nici un loc liber pe 
scaune, cu excepţia a trei rînduri din faţă care 
erau goale.

La 23,50, uşile principale s-au deschis şi un 
grup de prizonieri’ germani şi italieni, flancaţi

de santinele americane şi engleze înarmate cu 
puşti, a intrat şi s-a îndreptat spre locurile re
zervate lor, ocupîndu-le. Soldaţii germani s-au 
aşezat în dreapta, iar cei italieni în stînga. în 
semnele roşii POVV (prizonier de război) de pe 
spatele fiecăruia din grup erau asemenea unor 
ţinte. Aşa şi erau în realitate.

La 23,55 pastorul Rockford a apărut şi a 
ridicat mina în semn de a i se da ascultare.

El explică celor prezenţi în lăcaşul de în
chinare, veniţi să se închine, că instalarea fru
moasei orgi din biserică a început în anul 1939. 
Cînd războiul a izbucnit, însă, din cauza lipsei 
de materiale, au fost obligaţi să oprească lu
crul la instalarea ei. Apoi au venit soldaţii 
americani şi aceştia au adus materialele nece
sare continuării instalării orgii şi pricepuţi fi
ind au terminat lucrul la timp ca ea să poată 
fi folosită la serviciul divin din seara ajunului 
sărbătoririi naşterii Domnului.

Organistul bisericii a luat lecţii de perfec
ţionare timp de trei luni la Manchester, pen
tru ca să poată cînta în seara aceea.

Pastorul s-a oprit apoi pentru un moment 
ezitind să meargă mai departe. Toţi cei pre
zenţi au putut reţine în vocea lui o undă de
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amărăciune şî durere sufletească atunci cînd 
a continuat : „îmi pare însă rău că trebuie să 
vă spun că tocmai astăzi organistul nostru s-a 
îmbolnăvit de gripă". Apoi a făcut o pauză, 
după care vocea pastorului parcă era sugru
mată cînd, ca pentru el, a spus plin dc amă
răciune : „Aşa că în seara aceasta a sărbătorii 
naşterii Domnului nu vom avea posibilitatea 
audierii unui program special de orgă“. Un 
simţămînt de dezamăgire s-a făcut simţit, iar 
ici şi colo s-a auzit cîte un oftat. Apoi... linişte.

Deodată, in grupul prizonierilor germani s-a 
produs o mişcare. Cei prezenţi s-au alertat 
atunci cînd un prizonier german s-a ridicat 
şi a vorbit ceva cu cei din gardă .Apoi, pără- 
sindu-şi locul, s-a întors şi a făcut cîţiva paşi 
pe culoarul bisericii, urmat îndeaproape de o 
santinelă. Prizonierul a urcat apoi treptele, s-a 
înclinat cu respect în faţa pastorului şi s-a 
aşezat la orgă.

In inimile celor prezenţi s-a înfiripat un 
simţămînt de curiozitate şi neîncredere. Va 
putea oare acest tînăr să cînte la orgă ? Sau 
poate el n-a făcut altceva decît să dea loc la 
un incident menit să arate lipsa lor de respect 
pentru această sfîntă ocazie ?

Dar acordurile plăcute, cuceritoare ale bine
cunoscutului cîntec „O, Betleem“ (Stille Nacht) 
au început să inunde lăcaşul de închinare şi să 
încălzească inimile celor prezenţi care, purtaţi 
în extaz de armonia şi solia imnului, ascultau 
plini de evlavie. Niciodată nu auziseră o in
terpretare atît de caldă şi pătrunzătoare ca 
aceasta. Era ca şi cînd spiritul cerului se re
vărsa în noaptea aceea din degetele acestui 
prizonier si străpungea inima tuturor celor 
prezenţi.

Şi organistul continua să cînte. Miinile lui 
alergau pe claviatura orgii, iar picioarele ac
ţionau pedalierul, lăsînd ca melodie după me-

C ă t r e

MINISTRUL ÎNVAŢAlMÎNTULUI

— Loco  —

Biserica Creştină A dventistă de Ziua a Şaptea din 
România este o biserică Creştină care în doctrina sa 
recunoaşte crezul creştin în to talitatea lui, înteme- 
indu-şi învă ţă tura  pe întreaga Biblie, avînd ca mo
del desăvîrşit de credinţă şi vieţuire pe Mîntuitorul 
ISlis Hristos.

Specificul Cultului nostru este recunoaşterea auto
rităţii şi valabilitatea tu turor celor zece porunci, şi 
ca u rm are  credincioşii adventişti sărbătoresc ca zi 
de odihnă săptăm înală sîmbăta care este ziua a şap 
tea a Săptămînii. De aceea, oamenii muncii de re 
ligie adventistă lucrează în toate zilele săptămînii, 
cu excepţia sîmbetei. Acelaşi lucru este valabil în 
învâţăm înt şi în serviciul militar. Ca urm are propu
nem ca ziua a doua nelucrătoare în afară ele du 
minică să fie sîmbăta. în  sprijinul propunerii noastre 
mai este si faptul că în cazul că vor fi cinci zile 
lucrătoare, iar părinţii vor avea sîmbăta şi dum i
nica zile libere, este numai norm al ca şi copiii să 
poată fi îm preună cu părinţii.

Ca principii, Biserica Adventistă este adepta sepa
ră r ii ' bisericii de stat, după cuvântul Mîntuitorului

lodie să încălzească şi să sensibilizeze inimile 
ascultătorilor. Cîntece vechi de secole a căror 
solie vorbea despre naşterea Domnului păcii, 
se revărsau în valuri plăcute. Cerul coborîse 
în mijlocul şi în inimile lor.

Ochii multora erau umezi şi unii plîngeau 
în tăcere, pătrunşi de puterea şi frumuseţea 
muzicii.

Tot timpul cit prizonierul a cîntat, garda a 
stat lingă el, avînd ţeava puştii îndreptată 
spre inima lui. Nu se putea imagina nimic mai 
nepotrivit pentru un moment atît de plin de 
semnificaţii şi simţăminte sfinte.

în cele din urmă, organistul s-a oprit. Mu
zica armoniilor sfinte a încetat. Asupra tuturor 
s-a aşternut o tăcere profundă şi cercetătoare. 
Ridicîndu-se încet, soldatul a schimbat scurt cî- 
teva cuvinte cu pastorul, apoi s-a îndreptat 
spre locul său, printre prizonieri, aşezîndu-se 
încet, urmat tot timpul de escorta sa.

Vocea pastorului era cam răguşită atunci 
cînd s-a adresat din nou celor prezenţi în bi
serică. El a explicat că băiatul care s-a oferit 
să cînte în seara aceasta o muzică atît de in
spirată era dintr-un mic oraş din Bavaria si 
a studiat din copilărie muzica.

„Acest tînăr“, a spus în concluzie pastorul, 
„ca prizonier într-o ţară neprietenă, a demon
strat aici, în seara aceasta, că adevăratele le
gături ale iubirii frăţeşti, aşa cum sînt exem
plificate de spiritul cerului, spiritul Domnului 
Hristos, transcend orice conflict brutal în care 
se poate angrena omul. Datorăm acestui tînăr 
mulţumire si recunoştinţă pentru că a arătat 
că popoarele acestor două naţiuni vrăjmaşe au 
totuşi ceva în comun, o bază comună pentru 
înţelegere şi anume convingerile lor religioase, 
si credinţa lor in Isus Hristos Mîntuitorul".

Prelucrare după II. FERGUSON

care a zis : ,.Daţi Cezarului ce este al Cezarului şi 
ivii Dumnezeu ce este al lui Dumnezeu". Potrivit 
acestui principiu, Biserica Afiventistă se întreţine sin
gură, fără  a solicita sprijin  sau subvenţie de la Stat.

Tot în acest context, considerăm că este normal 
ca şcoala să fie laică, despărţită  de biserică.

Invăţăm întul religios să fie p reda t de către fie
care biserică după doctrina sa.

Dacă s-ar introduce religia în şcoală ar însemna 
ca Biserica m ajoritară  să im pună ' religia ei celor
lalţi elevi de alte convingeri religioase, lucru care 
în vrem urile trecute a produs m ultă tu lburare  şi 
încurcături. Aceasta ar fi în contradicţie cu spiritul 
de democraţie şi de libertate. , ‘

De altfel credincioşii Bisericii noastre s-au alătu 
ra t eu tot sufletul şi cu toată inim a programului 
Frontului Salvării Naţionale, contribuind cu m ij
loace băneşti substanţiale şi cu acţiuni de ajutoare 
oriunde a fost şi este cazul.

In speranţa  că înţelepciunea, echilibrul şi p rin 
cipiile de libertate şi echitate vor da roadele aştep
tate, vă dorim binecuvântarea lui Dumnezeu, sănă
tate3 şi putere de muncă.

Comitetul de conducere al Bisericii Creştine Ad
ventiste de Ziua a Şaptea,

Preşedinte, Secretar,
DUMITRU POPA NELU DUMITRESCU
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seceriş 90

SECER ÎS$
9 o

,';;i ratele Carlos E. Aeschli- 
m ann clin partea Confe

rinţei Generale, coordonator al 
programului „Seceriş 90“ a- 
dresîndu-se bisericii spunea :.

„Graţie binecuvmtărilor lui 
Dumnezeu şi cu colaborarea 
fraţilor membri ai comunităţi
lor noastre, a pastorilor s-a a- 
tins ţinta de bază a „SECERI
ŞULUI 90“ şi anume 2 000 000 
botezuri.

Din acest program au mai 
rămas numai şase luni. Divi
ziunile Sud-America şi Inter- 
America şi-au atins tintele 
propuse. în  prezent Biserica 
Adventă a depăşit numărul de 
şase milioane de membri. în  
1880 existau numai 11 membri 
adventişti de ziua a şaptea la un  
milion de locuitori ai omenirii, 
în  1985 erau 975 de membri 
adventişti la 1 milion de locu
itori.

în  prezent ne aflăm la în 
cheierea efortului evanghelistic 
denum it „Seceriş 90“. Fr. N. 
Wilson, preşedintele Conferin
ţei Generale, spunea intr-un  
mesaj special adresat bisericii: 
„A mai rămas numai puţin  
tim p pînă la încheierea ’Seceri
şului 90’. Chemăm întreaga bi
serică de pretutindeni să se 
unească într-un efort evanghe
listic fără precedent pentru a 
consacra cele şase luni ce au 
mai rămas pentru realizarea 
unui program global de cîşti- 
gare de suflete. Pastorii şi an
gajaţii bisericii împreună cu 
întreaga noastră frăţietate să 
fie cuprinşi în realizarea aces
tui program.

Comitetul Anual al Confe
rinţei Generale din octombrie 
1989 a votat următorul plan de 
acţiune :

1. A  produce în aceste u l
time şase luni ale Secerişului 
s90 o puternică mişcare de e- 
vanghelizare şi cîştigare de su
flete în  care' să. fie cuprinse 
toate forţele bisericii.

2. Toţi pastorii bisericii să f  ie 
cuprinşi. în lucrarea de evan
ghelizare împreună cu toţi 
membrii bisericii, comunităţile 
devenind centre de pregătire şi 
vestire a Evangheliei pentru ca 
încheierea programului biseri
cii „Seceriş 90“ să fie o încu
nunare a tuturor eforturilor 
făcute. Fiecare, comunitate să 
conducă un program de evan
ghelizare.

în  Sabatul din 26 mai 1990 
să aibă loc în  toate comunită
ţile botezul tuturor candidaţilor 
care, în această perioadă (ia
nuarie — 26 mai 1990), s-au 
pregătit pentru a încheia un  
legămînt cu Dumnezeu.

Sabatul din 2 iunie 1990 să 
fie un  Sabat de m ulţum iri la 
adresa lui Dumnezeu, un Sabat 
de reconsacrare.

De aceea, facem un apel că
tre toţi membrii bisericii să 
răspundă chemării Domnului 
Hrist'os de a scoate lucrători la 
secerişul Său, căci holdele sînt 
coapte, gata pentru seceriş.

„Secerişul 90“ spunea fr. 
Wilson, a fost o mare binecu- 
vîntcire căci a pus în atenţie 
prioritatea bisericii — priori
tate ce ar trebui să rămîn tot
deauna o prioritate — şi anume 
încheierea marii chemări de a 
evangheliza lumea. Să se unim  
în îndeplinirea acestui pro
gram, într-un festival al Evan
gheliei care să producă cel mai 
m inunat seceriş al sufletelor 
din istoria Bisericii Adventiste. 
Toate acestea spre onoarea şi 
slava Domnului şi Mîntuit'oru- 
lui nostru Isus Hristos“.

COMITETUL UNIUNII

DIN NOU COBORĂ-TE ISUSE

Din nou coboară-te-ntre noi Isuse 
Căci iarăşi turm a Ta e rătăcită,
Şi iar se-ntinde noaptea cea cumplită  
A. vechei uri de T ine-atunci răpuse.

De-abia se mai zăreşte ca prin sită 
A  m intuirii stea. Dar cit de sus e... 
Se depărtează parcă... Cine spuse 
Că stingerea ni-i singura ursită ?

O, vino Iubitorule de oameni,
In  su fle tu l bătrinei lum i să semeni 
Din nou credinţa cea mîntuitoare.

Cunoaşte-L-vom ? Pleca-vom fruntea oare 
Cînd intinzîndu-Şi m îinile amîndouă 
Asupră-ne va zice : „Pace vouă“ !

4 . VLAHUŢA

DUMITRU POPA 
Str. Labirint 116 
Bucureşti 3

Stimate frate Popa, credincioşii adventişti din Polonia îşi 
exprimă împreuna lor simţire alături de întreaga voastră na
ţiune în aceste timpuri dificile prin care treceţi şi sîntem  
bucuroşi să vă ajutăm, aşa cum şi noi am fost ajutaţi de 
alţii. Lupka, secretarul Uniunii de Conferinţe Adventiste din 
Polonia.

10 CURIERUL ADVENTIST •  IANUARIE 1990



D. POPA, N. DUMITRESCU, N. POPESCU,
Uniunea de Conferinţe A.Z.S.
Bucureşti, str. Plantelor 12

Scumpi fraţi în  Isus Hristos, ne bucurăm împreună cu vo. 
de schimbările intervenite în ţara voastră. Gîndurile şi afec
ţiunea noastră sînt cu voi, fraţi şi surori prieteni. Vestea des 
pre numeroasele victime în cursul luptelor ne-a întristai 
profund. Dumnezeu să mîngîie şi să vindece. Transmitem tu  • 
turor comunităţilor salutul nostru sincer şi frăţesc.

Cît de adevărat este cuvîntul Psalmului 93. Pînăi acum n-a 
fost posibil de a stabili legătura cu voi. Cred că va fi necesar 
ca fr. Frikart să vină la Bucureşti pentru a coordona împre
ună cu Dvs. acţiunile de ajutorare A D R A  care în  prezent or 
ganizează ajutorul cu sprijinul internaţional al adventiştilor. 
Bisericile noastre sînt nerăbdătoare a vă veni în ajutor. Pri
mele ajutoare vor sosi în cîteva zile.

Dumnezeu să fie cu Dvs. şi să vă ocrotească.

E. Ludescher, G. Steveni,
E. Amelung

SCRISOARE DESCHISA ADRESATA FRAŢILOR 
ŞI SURORILOR DIN ROMÂNIA

Stimate surori, scumpi fraţi,
'

între 28 decembrie şi 4 ianuarie, am avut onoarea, bucu
ria şi privilegiul de a fi printre v*oi.

M-am bucurat împreună cu Dvs. ele schimbările ce au 
intervenit în scumpa voastră ţară. M-am întristat alături de 
voi pentru numărul cel mare de victime. Pling împreună cu 
voi pe cei ce şi-au dat viaţa în zilele revoluţiei. Rog pe Dum
nezeu ca El să fie cu voi, să vă conducă şi să vă protejeze 

A m  venit ca să vă aduc salutările şi încurajările fraţilor de 
la Diviziunea Euro-Africa şi ale fratelui Ludescher personal 

A m  venit pentru a vă spune că toate comunităţile adven
tiste din Diviziunea noastră şi din lumea întreagă sînt alături 
de voi. Nu sînteţi singuri, m ulţi se roagă pentru voi şi do
nează bani, hrană, medicamente. Chiar în prezent multe  
camioane pline cu aceste ajutoare pentru voi şi poporul vos
tru sînt în drum  şi vor sosi.

A m  luat legătura cu conducerea Uniunii voastre din Bucu
reşti şi cu conducerea Conferinţei Timişoara în scopul acesta 
De asemenea am avut privilegiul de a fi primiţi de dl. pro;'! 
Victor Ciobanu, în legătură cu posibilitatea ajutorării Dvs. ev 
medicamente şi aparatură medicală. Domnia sa a exprimat 
sprijinul său pentru activitatea bisericii în viitor — .a unui 
spital adventist. Multe lucruri puteţi face pentru slava lu, 
Dumnezeu şi pentru dezvoltarea lucrării Sale în  România 

Graţie curajului vostru, zelului misionar şi consacrării 
voastre, scumpi fraţi şi stimate surori, biserica va realiza lu 
cruri grandioase.

A m  fost impresionat de primirea călduroasă şi de curajul 
vostru. Sînt m îndru de voi.

Dumnezeu să vă binecuvînteze din abundenţă. A l voştri 
în Hristos,

M. Frikart, 
Coordonator ADRA 

Diviziunea Euro-Africe

COMlUtiTÂTILE
m \

Mk sa cum este bine cunos-
- ' cut, prin hctărîrea biseri

cii în ţara noastră urmează să 
se înfiinţeze şi reînfiinţeze un 
număr de peste 200 de noi co
munităţi. Punerea în aplicare 
a acestei hotărîri de importanţă 
istorică va solicita din plin ca
pacităţile noastre organizatori
ce şi chiar financiare.

In multe locuri m ăsura este 
salutată cu bucurie, mai ales 
acolo unde credincioşii vor pu
tea să participe la viaţa de co
munitate în localitatea de do
miciliu şi*vor fi scutiţi de de
plasări obositoare şi dificile.

Dar în acelaşi timp se poate 
observa în mijlocul nostru, mai 
ales acolo unde este vorba de 
despărţirea unor compnităţi 
mari în cadrul aceleiaşi locali
tăţi (Bucureşti, Ploieşti, . Cra- 
iova, Galaţi, Cluj, Tîrgu Mu
reş), şi o anumită rezervă, o 
teamă faţă de planul de des
părţire a unor comunităţi mari 
în altele mai mici. Intr-o anu
mită măsură putem. înţelege 
aceste simţăminte. Este adesea 
mai plăcut să participi la 
viaţa religioasă a unei comuni
tăţi mari ,cu programe atrăgă
toare, coruri bine pregătite şi 
vorbitori capabili. Gîndul des
prinderii de colectivitatea creş
tină în care s-au simţit atît de 
bine îi face să dea înapoi, se 
adaugă teama că în locul unei 
comunităţi puternice vor lua 
fiinţă două sau mai multe co
m unităţi mai slabe. Apoi unii 
nu sînt dispuşi să-şi asume res
ponsabilităţi noi şi se simt mai 
bine în postura de beneficiari.

Dacă acestor simţăminte şi 
opinii nu  li se dă un răspuns 
adecvat, ar fi posibil ca hotă- 
rîrea atît de valoroasă a înfi
inţării de comunităţi să p ro 
voace conflicte, să stîrnească 
împotrivire şi în cele din urmă 
să fie aplicată numai în mică 
măsură.
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Cinci motive pentru a înfiinţa
ţa comunităţi noi
1. Pentru  că Biblia însăşi 

prezintă acşastă metodă pentru 
răspîndirea Evangheliei, aşa 
cum reiese din Faptele Aposto
lilor 13.1-5, 15,36 şi din epis
tolele pastorale (Tit 1,5 ; 2 
Tim. 2,2).

2. Spiritul Profetic întăreşte 
sfatul, spunînd : „Un loc după 
altul să fie vizitat, şi comuni
tate după comunitate să fie în- 
temeiată“ (7 T 207). „Cind in 
tr-un oraş sau un sat se tre 
zeşte interesul, trebuie să fo
losim ocazia. Locul trebuie să 
fie lucrat cu sîrguinţă, pînă ce 
o casă de rugăciune ,oricît de 
umilă, va sta acolo ca un semn, 
un memorial al Sabatului lui 
Dumnezeu, o lumină în mijlo
cul întunecimii morale. Aceste 
pietre de amintire trebuie să fie 
aşezate în multe locuri ca m ar
tori pentru adevăr“ (6 T 100).

„Trebuie să fim treji, cu 
ochii deschişi larg, pentru ca, 
atunci cînd se deschide calea, 
să putem dezvolta lucrarea în 
oraşele mari. Noi am rămas 
mult în urmă în ce priveşte as
cultarea de îndemnul de a in
tra în aceste oraşe şi a înălţa 
case care să amintească de 
Dumnezeu11. (RIT,- 30 sept. 
1902).

3. Aceasta este o metodă efi
cientă. Un autor specializat în 
creşterea bisericii spunea că 
„înfiinţarea de noi comunităţi 
este cea mai eficientă metodă 
de evanghelizare14.

Acolo unde un grup mic de 
credincioşi se consacră dezvol
tării lucrării lui Dumnezeu pe 
calea înfiinţării unei noi comu
nităţi, se va dobîndi o vigoare 
şi vitalitate care adesea lipsesc 
în comunităţile mai vechi. El 
se va caracteriza prin rugăciuni 
fierbinţi pentru cei pierduţi şi 
eforturi stăruitoare.

Trăim o perioadă în care oa
menii doresc să fie implicaţi în 
activităţi noi .Comunităţile noi 
au de aceea o atractivitate spo
rită.

De asemenea recuperarea •■•ce
lor care au apostaziat reuşeşte 
mai bine într-o comunitate 
nouă.

4. Ea este necesară pentru 
menţinere şi creştere. Statistic 
s-a constatat că denominaţiu- 
nile care au m ărit num ărul de 
comunităţi au crescut şi în nu

mărul de membri. Denominaţi- 
unile care au micşorat num ă
rul de comunităţi au pierdut şi 
membri.

O denominaţiune creştină a- 
vea la începutul secolului, în 
Indianapolis, patru  comunităţi 
mari, respectabile. Un misionar 
a început să „planteze14' comu- 
nităţi-fiice mici, destul de tu r
bulente, lipsite de prestigiu — 
în întregul oraş. Ele se în tru 
neau în şcoli, case şi depozite. 
Un timp aceste comunităţi nu 
au avut prea m ult succes. Dar 
astăzi există în Indianapolis 57

de comunităţi mari, cu săli 
frumoase, bucurîndu-şe de un 
nume bun.

Din contră, în Detroit s-a so
cotit că o comunitate este de 
ajuns. ■ S-a ajuns la 4 000 de 
membri. Predicatorul era cunos
cut în toată ţara, un vorbitor 
de- mare putere şi elocvenţă. 
Vizitatorii Detroitului mergeau 
să cunoască această comunitate 
şi toţi erau mîndri de ea. Dar 
mai bine de o jum ătate de se
col nu s-a stabilit nici o nouă 
comunitate. Conducătorii consi
derau că această comunitate 
reprezintă mai bine biserica şi 
nu doreau să iniţieze acum niş
te comunităţi slabe.

Este de prisos să spunem că 
în Indianapolis s-au cîştigat 
m ult mai mulţi membri decît 
în Detroit.

în cadrul bisericii adventiste 
s-au manifestat aceleaşi tendin
ţe opuse, iar concluzia este că, 
dacă ne interesează menţinerea 
şi creşterea bisericii, trebuie să 
dăm imediat atenţie întemeie
rii de noi comunităţi.

5. Se asigură formarea de 
noi conducători, atît laici cît 
şi pastori. Atît în eomunitatea- 
mămă cît şi în cea fiică, per

soane care anterior s-au situat 
la periferia activităţii acceptă 

.cu bucurie chemarea la slujire
şi conducere.

Răspuns la cinci obiecţii

1. Iniţierea unei noi comuni
tăţi dăunează comunităţii ma
mă. Daunele pot privi num ă
rul de membri, grupul de sluj
başi, grupurile de diaconi şi 
mai ales formaţiile corale. S tu
diile au demonstrat totuşi că 
foarte repede se ajunge din nou 
la num ărul iniţial de membri, 
iar corpul slujbaşilor şi coru
rile Se refac, împlinind toate 
scopurile practice. Principiul 
biblic este „Daţi, şi vi se va 
•da“ (Luca 6,38). întotdeauna 
Dumnezeu înlocuieşte ceea ce 
este dat yi slujba Lui.

2. Crearea de noi comunităţi 
provoacă spirit de competiţie 
între comunităţi. In realitate 
comunităţile nu sînt angajate 
în competiţie, ci se completea
ză reciproc. Ele slujesc mai 
bine unei populaţii cu aştep
tări, mentalităţi, nivel de cul
tu ră diverse. Evanghelia iese 
în întîmpinarea celor care alt
fel ar fi uitaţi.

3. Sint deja destule comuni
tăţi.. .Din punct de vedere ad
ministrativ, da. însă dacă ne 
gîndim la teritoriile vaste lip
site de o m ărturie creştină vie, 
niciodată nu vor fi prea multe. 
Milioane de oameni sînt prea 
departe, geografic vorbind, de 
o comunitate.

4. Noile comunităţi sînt în
totdeauna mici, turbulente. A- 
desea aşa este. Dar nu este 
neapărat ceva rău în asta. Cei 
ce astăzi sînt adulţi nu au în
ceput ca adulţi. Să ai copii şi 
să-i creşti — copii ai oameni- 
nilor sau comunităţi — este 
obositor, aduce griji şi chel
tuieli mari. Să te trezeşti 
la două noaptea să schimbi 
scutecele copilului care plînge 
nu este extrem de plăcut. Dar 
părinţii muncesc, se roagă şi 
sacrifică pentru  că rezultatul 
aduce atîta bucurie în slavă lui 
Dumnezeu.

5. Comunităţile noi solicită 
cheltuieli iniţiale mari. Este a- 
devărat. Dar nu trebuie să ui
tăm două lucruri. Banii sînt 
doar un mijloc. Credincioşii vor 
dărui cu bucurie din banii şi 
timpul lor atunci cînd vor fi
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cîştigaţi pentru lucru. Dar sta
tisticile, dacă sînt corecte, spun 
că este de ^0 de ori mai „ief- 
t in “ să cîştigi un membru nou 
la o comunitate nouă decît un 
m embru nou la o comunitate 
veche.

Să pornim

Una din cele mai mari ispite 
este să ne ocupăm în lucrarea 
Domnului cu lucruri bune ne- 
glijînd ceea ce este cel mai im
portant. Pentru  că este mai 
uşor să facem alte lucruri de

cît sâ înfiinţăm noi comunităţi, 
sîntem în pericol să nu depu
nem efortul de planificare şi 
acţiune necesar. Dar Domnul 
a spus : Eu voi zidi biserica 
Mea (Mat. 16,18). Noi putem fi 
mîiniie pe care El să le folo
sească.

Rodul merilor constă din alţi 
meri

Adevăratul rod al m inunatu
lui pom num it măr nu este 
doar un fruct, ci un alt pom.
Dacă vrem recolte mari de

fructe, nu este suficient să 
udăm pomul, să săpăm şi să-i 
fertilizăm pămîntul. Trebuie să 
plantăm pomi mulţi. Trebuie 
să sădim pretutindeni meri.

La fel, rodul unei comunităţi 
în creştere nu este doar încă 
un ucenic al lui Isus, ci o altă 
comunitate în creştere. Este 
timpul să sădim. Toată ţara  să 
se umple de comunităţi m ărtu 
risitoare, spre slava lui Dum
nezeu !

A. BOCANEANU

C ă t r e

FRONTUL SALVĂRII NAŢIONALE

— Loco  —

Biserica Creştină A dventistă de Ziua a Şaptea din 
România este o biserică creştină care în doctrina sa 
recunoaşte crezul creştin în totalitatea lui înteme- 
indu-şi învă ţă tu ra  pe întreaga Biblie, avînd ca mo
del desăvîrşit de credinţă şi vieţuire pe Mîntuitorul 
Isus Hristos.

Specificul bisericii noastre este recunoaşterea auto 
rită ţii şi valabilita tea tu turor celor zece porunci, şi 
ca urm are  credincioşii adventişti sărbătoresc ca zi 
de odihnă săptăm înală sîmbăta care este ziua a 
şaptea a săptămînii. De aceea, oamenii muncii de 
religie adventistă lucrează în toate zilele săptămînii, 
cu excepţia sîmbetei. Acelaşi lucru este valabil în 
învăţăm înt şi în serviciul militar. Ca urm are pro 
punem ca ziua a doua nelucrătoare în afară  de d u 
minică să fie sîmbăta. In sprijinul propunerii noas
tre  mai este şi faptul că în cazul eă vor fi cinci 
zile lucrătoare, ia r părinţii vor tivea sîmbăta şi du 
minica zile libere, este numai norm al ca şi copiii 
să poată fi îm preună cu părin ţii lor.

Ca principii, Biserica A dventistă este adepta se
parării bisericii de stat, după cuvîntui Mîntuitorului 
care a zis : „Daţi Cezaruluu ce este al Cezarului şi lui 
Duumnezeu ce este al lu Dumnezeu". Potrivit acestui

principiu, Biserica A dventistă se în tre ţine  singură, 
ta ră  a solicita sprijin  sau subvenţie de la  Stat.

Tot în acest context, considerăm că este normal 
ca şcoala să fie laică, despărţită  de biserică.

Invăţăm întul religios să fie predat de către fiecare 
biserică după doctrina sa.

Dacă s-ar introduce religia în şcoală ar însemna 
ca Biserica m ajoritară  să im pună religia ei celor
lalţi elevi de alte convingeri religioase, lucru care 
în vrem urile trecute  a produs m ultă tu lburare  şi 
încurcături. Aceasta a r  fi în  contradicţie cu spiritul 
de democraţie şi de libertate.

De altfel credincioşii Bisericii noastre s-au a lă tu 
ra t cu tot sufletul şi cu toată inima programului 
Frontului Salvării Naţionale, contribuind cu mijloace 
băneşti substanţiale şi cu acţiuni de aju torare  ori
unde a fost şi este cazul. - 

Propunem, de asemenea, ca acei care din motive 
de conştiinţă nu  pot servi în  serviciul m ilitar activ, 
să aibă posibilitatea să servească în domeniul so
cial şi um anitar, etc.

în  speran ţa  că înţelepciunea, echilibrul şi p r in 
cipiile de libertate şi echitate vor da roadele aştep
tate, vă dorim binecuvîntarea lui Dumnezeu, sănă 
tate şi putere de muncă.

Comitetul ‘de conducere al Bisericii Creştine Ad
ventiste de Ziua a Şaptea,

Preşedinte, i Secretar,
DUMITRU POPA NELU DUM1TRESCU

E B E N - E Z E R
(urmare din pag. 2)

Tristă istorie din care trebuie să 
învăţăm  că m enirea noastră este 
de a sluji lui .Dumnezeu şi oame
nilor, de a conlucra cu cerul la 
vestirea Evangheliei veşnice şi nu 
de a ne lupta cu „cerul".

în  perioada urm ătoare pînă în 
prezent s-a u rm ărit redresarea si
tuaţiei în biserică. S-a re luat apli
carea principiului organizatoric al 
lucrărilor generale elective la n i

velul comunităţilor, conferinţelor şi 
Uniunii. S-a reluat activitatea Şco
lii de Sabat pentru  copii, s-au pu 
blicat Studii biblice trim estriale şi 
lucrări din tezaurul Spiritului P ro 
fetic ş.a.- S-a înfiin ţat Conferinţa 
Braşov şi s-a re luat şcoala de Sa
bat pe grupe.

In prezent, comitetul Uniunii, în 
colaborare cu comitetele conferin
ţelor, lucrează la restudierea tu tu 

ror problemelor privind viaţa şi ac
tivitatea Bisericii.

La această aniversare, mulţum im  
Cerului pen tru  prezenţa, călăuzirea 
şi ocrotirea Sa din aceşti şaptezeci 
de ani. l i  m ulţum im  în mod deo
sebit pen tru  că stăvilarele neputin 
ţei şi oprimării s-au prăbuşit. Bi
serica este chem ată să în lăture  
handicapul anilor şi să se alăture 
cu toată fiin ţa şi forţa puterii şi 
luminii îngerilor din Apocalips 14 
spre a tră i şi vesti în tre ita  solie 
a Evangheliei mîntuirii p rin  Isus 
Hristos.

Comitetul Uniunii
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fijH.este un lucru normal ca 
. orice descătuşare să p ro 

ducă manifestări şi acţiuni spe
cifice. Este totdeauna normal şi 
de dorit să existe o comuni
care in ambele sensuri atît în 
viaţa socială cit şi în viaţa bi
sericii. Cu atît mai m ult cu cît 
forma de organizare a biseri
cii noastre este reprezentativă, 
în  toate ocaziile întîlnirilor 
noastre, dialogul a stat la baza

— Despărţirea bisericii de 
stat.

— Religia să nu fie in tro 
dusă în şcoli. Şcoala să rămînă 
laică. .

— Nediscriminare pentru ti
nerii adventişti în învăţămînt, 
unităţi economice şi sociale.

— Cererea de retrocedare a 
clădirii Seminarului din Bra- 
şov-Stupini.

— Reactivarea pastorilor din
străinătate care vor să revină 
în ţară.

— Reactivarea cercului „Ta- 
bita“ sau „Samariteanul milos“.

— înfiinţarea de comunităţi.
— Construcţii de case de ru 

găciune şi case parohiale.
— Asistenţă pastorală la spi

tale şi penitenciare, azile, etc.
— înfiinţarea unor unităţi 

agricole ale cultului şi a unor 
unităti de mică industrie.

IDEI-SUGESTII-PROPUNERl

relaţiilor dintre noi. De aceea, 
comitetul Uniunii a reacţionat 
normal la o serie de scrisori în 
care se fac propuneri, se emit 
idei şi sugestii în legătură cu 
perspectivele deosebite care 
s-au deschis şi se deschid îna
intea comunităţilor şi bisericii 
noastre.

în  unele din aceste scrisori 
se cere ca ele să fie date pu
blicităţii în paginile revistei 
noastre. întrucît aceasta ar în 
semna să publicăm un num ăr 
special al revistei noastre nu 
mai cu aceste scrisori, vom re 
da în cele ce urmează ideile, 
sugestiile şi propunerile cu
prinse în ele, avînd în vedere 
că acestea sînt — în general — 
aproximativ aceleaşi.

— Revista Curierul Adven
tist să apară lunar şi să fie 
desfăcută (vîndută) în magazi
nele publice. Revista să fie la 
dispoziţia tuturor pentru publi
carea de articole, poezii, expe
rienţe, în urm a unei verificări 
din partea colectivului de re 
dacţie. Eventual să se publice 
o altă revistă în acest scop.

— Să primim lecţiuni sufi
ciente, dar nu la un preţ...

— Să se ceară autorităţilor 
în drept ca, în cadrul emisiu
nilor de radio şi televiziune, să 
se acorde şi bisericii noastre un 
spaţiu săptămînal.

— Un nou statut de organi
zare şi funcţionare a- Bisericii 
Creştine Adventiste de Ziua a 
Şaptea în armonie cu principi
ile Conferinţei Generale.

— Ridicarea Seminarului Te
ologic A.Z.S. la nivel universi
tar.

— Reprezentarea tineretului 
adventist în mişcarea A.Z.S. 
din ţară şi străinătate.

înfiinţarea unei asociaţii 
non-guvernamentale pentru 
drepturile omului la nivel na
ţional, cu reprezentanţi ai Bi
sericii Adventiste în Comitetele
F.S.N. la comune, municipii, 
judeţe şi Consiliul Naţional.

— Includerea de delegaţi la
ici în delegaţiile de la Divizi
une şi Conferinţa Generală.

— înfiinţarea de tipografii 
proprii, aparate xerox, gestet- 
ner, etc.

— închirierea de săli pentru 
evanghelizare publică.

— Publicarea în tiraj de 
masă a lucrărilor Spiritului 
Profetic, a Comentariilor bibli
ce şi alte lucrări.

— Reînfiinţarea revistelor 
Semnele Timpului, Amicul Ti
nerimii etc.

— Abonamente pentru  toţi 
membrii bisericii la publicaţiile 
Conferinţei Generale.

— înfiinţarea de biblioteci 
la nivel central şi la comuni
tăţi.

— Formularea şi prezentarea 
spre aprobare a principiului 
necombatanţei în armată.

— înfiinţarea celei de a 2-a 
Uniuni A.Z.S. în  România.

— Reorganizarea districtelor.
— Reînfiinţarea lucrării de 

colportaj.
— Formarea unei asociaţii 

pastorale la nivel de Conferinţe 
si Uniune.

— înfiinţarea de restaurante 
vegetariene.

— înfiinţarea unor cămine 
de bătrîni.

— înfiinţarea de unităţi sa
nitare ale bisericii — cabinete, 
ambulatorii, spitale.

— înfiinţarea Asociaţiei per
sonalului medical adventist.

— Organizarea de campanii 
antialcoolice, contra fumatului, 
antidrog, susţinute de medicii 
A.Z.S. Schimburi de experienţe 
între medicii A.Z.S. din Româ
nia şi cei din străinătate.

— Organizarea unor tabere 
de odihnă pentru copii, stu 
denţi.

— înfiinţarea de şcoli adven
tiste. Tinerii să fie şcolarizaţi 
în străinătate.

— Mobilizarea tuturor capa
cităţilor şi talentelor artistice 
din biserica noastră, atît în do
meniul muzicii, cît şi al poe
ziei, prozei şi artei plastice.

— Prezentarea clară a pozi
ţiei Bisericii A.Z.S. în ceea ce 
priveşte păzirea Sabatului de 
către copii şi tineri în şcoală 
şi la locul de muncă.

— Convocarea de congrese 
' ale tineretului adventist.

— Să se facă — în scurt 
timp — alegeri la toate nive
lele la care să participe şi de
legaţi ai Diviziunii sau Confe
rinţei Generale.

— Să se adreseze guvernului 
o declaraţie de principii com
pletă care să specifice poziţia 
noastră, acele puncte de con
tact cu societatea, în special 
Sabatul, misionarismul şi liber
tatea religioasă.
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Cele de mai sus au fost cu
prinse în scrisorile primite. 
Pornim de la premisa că cei 
ce ne-au adresat aceste idei, 
sugestii, propuneri sînt profund 
interesaţi în binele şi dezvolta
rea bisericii. Multe din ele au 
făcut obiectul preocupării co
mitetului Uniunii şi se oglin
desc în hotărîrile luate şi puse 
în aplicare. Să nu uităm că rea
lizarea tu turor ar fi o imposi
bilitate — acum — din lipsa 
condiţiilor obiective existente 
(cadre, finanţe). De asemenea 
să n u  uităm că scopul princi
pal al bisericii este acela de a 
aduce la îndeplinire mandatul 
încredinţat bisericii de Domnul 
Hristos : „Vestirea Evangheliei 
în Ierusalim, în  Iudeea, în Sa

unei noi uniuni. în  primul rînd
trebuie ştiut că hotărîrea aceas
ta aparţine Divinităţii. De ase
menea, aceasta înseamnă per
sonalul necesar — pe care nu-1 
avem acum — şi multe ale im
plicaţii. Numărul credincioşilor 
ar trebui să treacă de 100 000 
pentru ca să se poată lua în 
disfcuţie o asemenea propunere. 
Să ne rugăm, şi să lucrăm pen
tru  ca aceasta să devină o rea
litate.

De asemenea, ridicarea Semi
narului Teologic A.Z.S. la ni
vel universitar. Şi în acest 
caz, aceasta este o problemă ce 
aparţine Departamentului Edu
caţiei de la Conferinţa Gene
rală şi ' care implică existenţa 
unor condiţii, ca de exemplu :

♦

Institutul Biblic A.Z.S. din Braşov—Stupini

— Este nevoie de unele re
forme în cultul public. Este 
prea multă predicare, dacă se 
poate numai predicare şi une
ori de cea mai slabă calitate.

— Textul de cugetat să fie 
înlocuit cu veşti misionare.

— Este necesară o reformă 
a salarizării angajaţilor bisericii 
si să ne obişnuim cu econoT 
mia, cinstea şi nepărtinirea. (

— Este nevoie de o ridicare 
din cenuşă a învăţământului 
teologic. In cadrul acestui în- 
văţămînt să fie admişi şi băieţi 
şi fete.

— Durata de studii să fie 
redusă pentru  pregătirea mai 
rapidă a cadrelor.

— O instruire a laicilor pen
tru  activitatea misionară.

— Ţinerea de mari eforturi 
evanghelistice în biserică şi în 
afara bisericii.

— Un interes prioritar pen
tru  tineri. Cei ce nu au şansa 
să fie educaţi în tr-un  institut 
adventist, să fie educaţi — pe 
cît posibil — în comunitate.

— Pentru  sprijinirea lucră
rilor editoriale s-ar putea a- 
duna toate talentele din bise
rică, toţi cunoscătorii de limbi, 
artişti plastici, poeţi, etc.

— Lucrarea muzicală să fie 
şi ea dirijată la nivel naţional. 
Dirijorii, muzicienii s-ar putea 
asocia la o adunare pe ţară 
care să studieze problema. Să 
se facă cursuri de dirijori, edi
tarea de cărţi de cîntări, orga
nizarea în sens misionar a aşa- 
numitelor ore muzicale.

— Este necesară o „pocă
inţă". Nu este vorba de pocă
inţa mea, a dumneavoastră sau 
a altuia, deşi sînt implicate, ci 
de pocăinţa noastră ca corp, ca 
organizaţie. Unde s-a greşit 
public, trebuie să reparăm pu
blic.

•— Să se publice m ărturia 
Spiritului Profetic în legătură 
cu frecventarea şcolii în Sabat 
însoţită de cuvintele organiza
ţiei. Este nevoie de o nouă ati
tudine faţă de Dumnezeu, faţă 
de biserică şi faţă de guvern.

— Nimic nu supără mai 
mult în biserică decît lipsa de 
iubire între aceia care ar fi tre 
buit să ne dea exemplu. Spi
ritul de dominaţie peste cei că
zuţi la împărţeală s-a dat pe 
faţă la toate nivelele organi
zaţiei.

măria şi pînă la marginile pă- 
m întului“. Nu este chemarea 
noastră de a ne angaja în afa
ceri, în organizarea de unităţi 
industriale, etc.

Este de datoria comitetului 
Uniunii, a comitetelor confe
rinţelor, a pastorilor, a comi
tetelor comunităţilor şi a tu 
turor fraţilor şi surorilor noas-, 
tre să ne dedicăm, serios re
zolvării problemelor prioritare 
ce ne stau în faţă.. Nu se pot 
realiza toate deodată. Unele 
nici nu pot f i  realizate. De 
exemplu, în sugestiile de mai 
sus, se emite ideea înfiinţării

un corp profesoral cu studii 
teologice superioare ; un  anu
me num ăr de studenţi în fie
care an de studii ; o bibliotecă 
adecvată care să corespundă 
programului de studii, etc.

■ în  afară de astfel de pro
bleme, este un adevăr şi o ne
cesitate ca biserica şi conduce
rea ei, la toate nivelele, să se 
implice în tot ceea ce contri
buie la dezvoltarea bisericii şi 
la îndeplinirea mandatului bi
sericii, răspunzînd nevoilor şi 
obiectivelor Bisericii Creştine 
Adventiste din România.

COMITETUL UNIUNII
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N -am  ştiut câ sîntem

Atît de iubiţi
Citisem de m ult că „nevoia 

omului este ocazia lui Dum ne
z e u I a t ă  însă că nevoia pa
triei române a fost şi ocazia 
oamenilor de bine de pretutin 
deni să ne vină în ajutor. Veş
tile privind sprijinul oferit a- 
cestui popor lovit dar nu  ni
micit, umilit dar nu îngenun
cheat, se exprimă de obicei în 
tone sau în număr de cami
oane şi de vagoane. Dar para
doxal, cifrele nu dau o imagine 
obiectivă. Alteori auzim ce s-a 
aflat în spatele acelor cifre : 
idei, iniţiative, oferte, mobili
zarea opiniei publice, utilizarea 
tutuvor mijloacelor — simple 
sau ultramoderne — o risipă 
de fantezie, o gîndire pusă ac
tiv în slujba dorinţei de a aju
ta. Ni se umezesc ochii de fie
care dată cînd auzim sau vizio
năm mărturiile inteligenţei p u 
se în  slujba generozităţii.

Dar este un al treilea fel de 
a privi aceste daruri. Ele ne 
dau ceea ce avem cel mai m ult 
nevoie : iubire. Desigur, nu toţi 
românii vor gusta măcar o pi
cătură din tonele, camioanele, 
vapoarele primite  — ce în 
seamnă ele totuşi pentru 23 de 
milioane ? — clar toţi <o să avem 
de mestecat îndelung hrana v i 
tală a v ie ţ i i : iubirea. N-am  
ştiut că sîntem aşa de iubiţi ! 
A  trebuit să f im  liberi ca să 
aflăm asta. Şi vom  fi iubiţi şi 
cînd rîul darurilor se va în 
drepta spre alţii, încă şi mai 
necăjiţi decit noi. Pînă atunci 
vom fi îndestulaţi de gerCerozi- 
tate, încredere, zîmbet, afecţi
une şi har.

Nu se putea, desigur, ca bi
sericile surori cde familiei ad
ventiste să nu  ne iasă şi acum  
în întîmpinare cu tot ce au med 
bun pentru noi. Din primele 
zile, în fruntînd riscuri de tot

felul, solii iubirii cm venit la 
noi. Fratele Fricart a înfruntat 
piedici care, în mod noi mal, ar 
fi făcut pe oricine să se în 
toarcă acasă, să-şi petreacă 
Anul Nou în cămin cu cei 
dragi. A  venit să pregătească 
drumul pentru camvoanete care 
au urmat din partea Agenţiei 
adventiste pentru ăjutorare în 
cazun de calamităţi (ADRA). 
Apoi am beneficiat din plin în 
urma iniţiativelor frăţietăţii din 
Iugoslavia, Ungaria, Austria, 
Polonia, R.F.G., Elveţia, Sue
dia şi Norvegia.

M ulţumim tuturor pentru  
sprijinul material şi mai ales 
moral primit. A m  vrea să cu
noaştem odată pe toţi cei care 
ne-au trimis aceste semne de 
dragoste şi să-i îm bră ţişăm sau  
■măcar să le scriem ce m idt 
bine ne-au făcut. Pînă atunci, 
Domnul să-i răsplătească joe 
to ţ i !
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•  In  dorinţa unei informări cit mai rapide cu pu 
tin ţă  a comunităţilor şi pastorilor privind proble
mele de interes general, a fost înfiinţat Buletinul 
INFO-PRES, din care a apăru t prim ul num ăr (26 
ian. 1990).

•  Pen tru  a inform a frăţietatea noastră din ţară 
şi străinătate, facem cunoscut că pentru trim estrul 
i/1990, Studiile Biblice au fost tipărite in 28 500 exem 
plare în limba rom ână şi 5 000 111 limba maghiară. 
Pentru trimestrul 11/1990 au fost tipărite 45 000 exem
p la ra  în limba rom ână şi 5000 în limba maghiară. 
Domnul Dumnezeu să fie lăudat pentru  bogăţia h ra 
nei spirituale din care putem da şi altora cu dragă 
inimă.

•  Pentru  nevoile evanghelistice ale lucrării m i
sionare, în prezent se tipăresc sau se retipăresc in 
limba rom ână şi maghiară broşuri şi cărţi (Crucea 
Domnului Hristos şi crucea mea; Calea către Hris- 
tos ; Suferinţele Domnului Hristos ; Hristos, Lumina 
lumii ; Parabolele Domnului Hristos ; Tragedia veacu
rilor ; Patriarh i şi profeţi ; Profeţi şi regi ; O zi de 
care să-ţi aduci aminte ; Cartea cu sublinieri) în- 
tr-un tiraj de aproximativ 400 000 exemplare.

•  A luat fiinţă Asociaţia personalului medical ad 
ventist la nivel de Conferinţe si bniune , avînd ca 
scop o mai activă prezenţă şi activitate pusă în 
slujba alinării suferinţelor fizice şi spirituale ale 
aproapelui.
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» Au început dem ersurile pentru  retrocedarea 
complexului Sem inarului Teologic al Bisericii noas
tre din Braşov-Stupini, confiscat de fostul regim în 
1949.

•  La Electrecord se înregistrează 10 000 de discuri 
cuprinzînd coruri in terpretate  de formaţii corale ale 
Bisericii Creştine Adventiste. Peste cîtva timp, Elec
trecord va înregistra un alt disc cu coruri religi
oase in terpretate  de formaţii corale ale Bisericii 
Adventiste.

•  Avind în vedere nevoia imperioasă de tipărire 
de literatură  maghiară, la Cluj s-a constituit un co
lectiv de redacţie pen tru  publicaţiile în lim ba m a
ghiară, care va colabora îndeaproape cu redacţia 
Editurii „Curierul Adventist" şi departam entul f>u- 
blicaţii de la Uniune.

•  Libertatea şi democraţia instaurate  în ţa ră  ş.i 
descătuşarea naţiunii române de oprimarea unui sis
tem to talitar cer ca instituţiile bisericii noastre care 
au fost desfiinţate de vechiul re g im .să  fie re înfiin 
ţate. Astfel, comitetul Uniunii a hotărît înfiinţarea 
tipografiei bisericii care a fost confiscată în 1948.

•  în  acest context, comitetele conferinţelor au fost 
autorizate să reînfiinţeze toate comunităţile desfiin
ţa te în 1962. De asemenea s-a hotărît înfiinţarea co
munităţilor care au cerut în ultim ii 25— 30 ani să 
fie" organizate, dar vechiul regim s-a opus. Astfel 
au fost organizate un num ăr de aproxim ativ  200 
comunităţi noi.
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Tinărul Şerban Angelo-Florin s-a născut în  Bucureşti la
3 decembrie 1971. Împreună cu mama sa cunoaşte adevărul 
Scripturii şi este atras — în puritatea sufletului său tînăr — 
de iubirea plină de căldură a Domnului nostru Isus Hristos.

In zilele revoluţiei din Bucureşti, Florin a considerat ca 
o datorie a sa de a se face de folos aproapelui, şi se hotărăşte 
să vină în  ajutorul răniţilor.

Împreună cu alţi tineri a fost prezent în zona luptelor de 
la Orizont. Cu spirit de jertfă şi dăruire a venit în sprijinul 
celor răniţi, dîndu-le prim-ajutor şi sooţîndu-i din zona lup
telor spre a fi transportaţi la spital.

Fără să se menajeze, el a rămas în stradă făcîndu-se de 
ajutor celor răniţi, pînă în ziua de 24 decembrie 1989, cînd 
un glonte îi curmă elanul său tineresc şi iubirea faţă de aproa
pele în suferinţă. Se stinge din viaţă acolo, lingă cei pe care 
venise să-i ajute.

Asemenea Domnului şi Mîntuitorului său, el a iubit pe 
oameni, pe aceia ce aveau nevoie de zîmbetul lui, de ajutorul

l u i ; si Florin a dăruit celor

SERBAM
ANGELO-FLORIN

Sfîrşit
de

cale

răniţi zîmbetul său, ajutorul 
său şi... viaţa sa.

Miercuri, 10 ianuarie 1990, în Cimitirul Eroilor Tineri din 
Bucureşti-Belu, corpul neînsufleţit al lui Şerban Angelo-Flo
rin a fost aşezat în patul de ţărînă spre odihnă pînă la trîm- 
biţa învierii drepţilor. Pastorul Cristescu Lucian a prezentat 
cuvîntul mîngîetor al Scripturii mamei îndurerate şi tuturor 
celor prezenţi.

MORTASIPIU
CHITU-VALERICA

Fratele Mortasipu Chiţu-Valerică — m em bru al comuni
tăţii adveniste Grand-Cort din Bucureşti, este răpus de gloanţe 
în zona Gării de Nord în ziua de 23 decembrie 1989, în  pe
rioada fierbinte a a revoluţiei.

S'oţia şi cei doi copii ai săi — un băieţel în clasa a 6-a 
şi o fată în clasa a 11-a — au rămas cu durere în suflet şi 
cii nădejdea revederii celui drag la învierea drepţilor, la re
venirea Celui ce a spus : „Eu sînt învierea şi viaţa. Cine crede 
în  Mine, chiar dacă a murit... va trăi“.

Înmormântarea a avut loc pe ziua de 31 decembrie 1989 
la cimitirul din Chitila. Familia îndurerată şi frăţietatea au 
însoţit pe cel ce a fost fratele Mortasipu Valerică pînă la lo
cul odihnei sale temporare, îmbărbătaţi fiind în durerea lor 
de făgăduinţele plnie de mîngîiere ale Sfintelor Scripturi ros
tite de fr. pastor Cristescu Lucian.

Fratele Dragu Simion care a fost mem bru al comunităţii 
adventiste din Craiova, a văzut lumina zilei la 16 iulie 1931, 
în comuna Sălcuţa, jud. Dolj.

Fr. Dragu Simion primeşte botezul evanghelic în Biserica 
Adventiştilor de Ziua a Şaptea în  iulie 1988. A  iubit adevărul 
şi dreptatea, a fost un credincios sincer, legat puternic de Mîn- 
tuitorul său.

în  ziua de 23 decembrie, la Craiova, în timpul revoluţiei, 
auzind focuri de arme în jurul casei sale, a ieşit afară şi un 
glonte l-a rănit grav. Internat la spital, moare, ca urmare a 
rănii primite, la 25 decembrie 1989.

înmormîntarea a avut loc în ziua de 27 decembrie 1989, 
cuvintele cîe mîngîiere ale Scripturii fiind rostite de pastorii 
Popescu Constantin şi Gabriel Golea.

Scumpă este înaintea Domnului moartea celor iubiţi ai
Săi.

Comitetul Uniunii DRAGU SIMION



o i f iu l  Q Ioil

Un an de har şi de mirări,
Un an de-ngăduinţi divine.
Se scurge-n cele patru zări, 
Lăsînd victorii şi ruşine...

Lăsînd în suflet văi şi munţi,
Şi osteneli de înălţare.
Un an ni s-a mai scris pe frunţi, 
Cu rugăciuni şi cu răbdare...

S-a dus un an de umilinţi 
Şi de speranţe înstelate,
De alergări după arginţi 
Şi de cîntări zidite-n fapte...

Mi-e inima pe-afară-ncinsă 
Cu îngrijorare şi rutină.
Dar înăuntru nu e stinsă,
Şi încă fierbe-n ea lumină.

Şi încă mai păstrăm în sînge 
Un strigăt-nalt de rugăciuni. 
Cînd sufletul în noi ne plînge 
Spălîndu-şi faţa de minciuni...

Intrăm în ultimul deceniu 
Cu sufletul îngenuncheat 
Şi ne-agăţăm de-un nou mileniu 
în  care nu va fi păcat...

Azi fumegăm ca mulţumire  
Tămîia jertfei lui Hristos 
Şi cu speranţe în privire 
Să ne urăm un an frumos...

F lorin  Lăiu 
21 dec. 1989




